

ЗАПОРІЗЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ЮРИДИЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ
ЗАПОРІЗЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОГО УНІВЕРСИТЕТУ

ЗАТВЕРДЖУЮ

В.о. декана юридичного факультету

_____ Т.О. Коломоєць

«_____» _____ 2026 р.

СИЛАБУС НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Цивільне право

підготовки першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
денної та заочної форм здобуття освіти
освітньо-професійна програма ПРАВО
спеціалізації / предметної спеціальності _____
спеціальності 081 Право
галузі знань 08 Право

ВИКЛАДАЧ: Болокан Інна Вікторівна, доктор юридичних наук, професор кафедри цивільного права

Обговорено та ухвалено
на засіданні кафедри цивільного права
Протокол №1 від «___» _____ 2026 р.
Завідувач кафедри _____
_____ Д.О. Єрмоленко

Погоджено
Гарант освітньо-професійної програми
_____ Д.О. Єрмоленко

2026 рік

Зв'язок з викладачем:

E-mail: innabolokani@znu.edu.ua

Сезн ЗНУ форум та особисті повідомлення <https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434>

Телефон: (061) 228-16-33 (кафедра цивільного права)

Кафедра: цивільного права, V корпус ЗНУ, 108 ауд.

1. Опис навчальної дисципліни

Метою вивчення навчальної дисципліни є формування у здобувачів вищої юридичної освіти інтересу до засвоєння ґрунтовних спеціальних знань у сфері професійної підготовки із зобов'язального (договірного та недоговірного) права, спадкового права, сімейного права, вироблення навичок зі складання різних видів цивільно-правових та сімейно-правових документів, реалізація вмінь аналізувати документи, що пов'язані з цивільно-правовими та сімейно-правовими відносинами, для ефективного їх використання у подальшій правозастосовчій діяльності. Кожна людина щодня перебуває в сфері цивільно-правових відносин, укладаючи договори купівлі-продажу, позички, найму, отримуючи різноманітні послуги (транспортні, зв'язку, медичні, освітні, банківські тощо). Відтак, вміння відповісти на запитання громадян про їх права та гарантії цих прав, запити юридичних осіб про права та можливості їх захисту, вміння правильно скласти цивільно-правові договори, в яких би максимально було захищено права їх сторін, вміння аналізувати наявні договори та чимало інших компетентностей, є базовими для юриста. Оскільки цивільне право є базовою фаховою дисципліною, а перевірку знань її змісту передбачають програми єдиних державних фахових іспитів, які у подальшому складатиме випускники-бакалаври, важливою є якісна підготовка майбутніх фахівців-юристів. Крім цього, майже будь-який напрям юридичної діяльності (юрисконсульт юридичної особи, нотаріат, адвокатура, судочинство тощо) потребує застосування знань та навичок з цивільного права. Часто вони є необхідними і для якісного здійснення правоохоронної діяльності, зокрема у діяльності таких структур, як прокуратура, поліція тощо. Знання з дисципліни «Цивільне право» перевіряються на всіх кваліфікованих екзаменах (на посаду судді, прокурора, адвоката, приватного виконавця, нотаріуса тощо).

Навчальний курс «Цивільне право» складається з двох частин – Загальної та Особливої, та викладається два роки (чотири семестри, на 2 та 3 курсах), належить до обов'язкових дисциплін циклу професійної підготовки спеціальності 081 «Право».

Особлива частина цивільного права (договірні та недоговірні зобов'язання, спадкове право, сімейне право) (5-6 семестри, 3 курс) вивчається після Загальної частини цивільного права (3-4 семестри, 2 курс). Дисципліна також пов'язана як з теоретично-правовими, так і з галузевими юридичними науками. Перш за все, вона базується на фундаментальних розробках методологічних наук, зокрема «Теорії держави і права» (ППС1) та «Філософії права» (ППОП2). Положення, розроблені «Теорією держави і права» про предмет і метод правового регулювання, доктрину верховенства права та правовідносин, тлумачення та застосування нормативних актів, є основою теорії зобов'язань (у розрізі договірних зобов'язань) та використовуються при її вивченні. Положення, розроблені «Філософією права», які стосуються базових питань сенсу права, його сутності та поняття, цінності та значимості, ролі в житті людини, суспільства і держави, мають своє продовження у конкретних договірних правах сторін цивільно-правових договорів. Навчальна дисципліна «Цивільне право» також пов'язана з іншими галузевими дисциплінами, зокрема з «Цивільним процесуальним правом» (ППС8). Взаємозв'язок цих дисциплін дуже тісний, адже захист прав фізичних та юридичних осіб (цивільно-правові права) у разі їх порушення здійснюється в порядку цивільного судочинства. Отже, отримання знань з цивільного процесу неможливе без попереднього отримання відповідних знань з цивільного права, зокрема, щодо судового захисту прав сторін договірних цивільно-правових відносин.

Паспорт навчальної дисципліни

Нормативні показники	денна форма здобуття освіти	заочна форма здобуття освіти
1	2	3
Статус дисципліни	обов'язкова	
Семестр	5-й	5-й
Кількість кредитів ECTS	3 (90 годин)	
Лекційні заняття	28	8
Практичні заняття	14	8
Самостійна робота	48	74
Консультації	https://www.znu.edu.ua/ukr/university/departments/law/navchal_nij_protses	
Вид підсумкового семестрового контролю	залік	
Посилання на електронний курс у СЕЗН ЗНУ (платформа Moodle)	https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434	

2. Методи досягнення запланованих освітньою програмою компетентностей і результатів навчання

Компетентності/ результати навчання	Методи навчання	Форми і методи оцінювання
1	2	3
ІК. Здатність розв'язувати складні спеціалізовані задачі у галузі правничої діяльності.	вирішення кейсів, змістовний та порівняльний аналіз різних моделей цивільно-правових договорів	опитування, тестування, перевірка складених документів та зроблених висновків, перевірка правильності та повноти вирішення кейсів
ЗК1. Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу.	вирішення кейсів, змістовний та порівняльний аналіз різних моделей цивільно-правових договорів (інформативна та неінформативна моделі), складання інформативної моделі різних видів цивільно-правових договорів, аналіз зразків різних видів цивільно-правових договорів тощо	опитування, тестування, перевірка складених документів
ЗК2. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях.	вирішення кейсів; складання інформативної та неінформативної моделей різних видів цивільно-правових договорів, аналіз зразків різних видів цивільно-правових договорів тощо	опитування, тестування, перевірка складених документів
ЗК3. Знання та розуміння предметної області та розуміння професійної діяльності.	змістовний та порівняльний аналіз різних моделей цивільно-правових договорів (інформативна та неінформативна моделі); аналіз життєвих ситуацій (кейсів); складання проєктів консультаційних висновків	опитування, тестування, перевірка складених договорів та висновків, перевірка правильності та повноти вирішення кейсів

ЗАПОРІЗЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
Силабус навчальної дисципліни
Цивільне право (3 курс, 5 семестр)



ЗК6. Здатність використовувати інформаційні та комунікаційні технології.	використання різних інтерактивних платформ для виконання завдань та перевірки теоретичних знань (Mentimeter, Learning.org та інші)	автоматичне оцінювання на відповідних платформах
ЗК7. Здатність вчитися і оволодівати сучасними знаннями.	обговорення новітніх підходів до теоретичного матеріалу та прогресивних методик юристів-практиків у цивільно-правовій сфері; змістовний та порівняльний аналіз готових зразків різних видів цивільно-правових договорів з доданням своїх пропозицій щодо їх вдосконалення	опитування, тестування, перевірка складених документів
ЗК12. Здатність усвідомлювати рівні можливості та гендерні проблеми.	реалізація прав та закріплення обов'язків у договірних конструкціях з урахуванням принципу рівності сторін договірних відносин незалежно від того, хто є стороною договору – держава, муніципальні утворення, юридичні чи фізичні особи; вміння передбачити для виконання взятих за договором зобов'язань правові та дієві засоби забезпечення виконання зобов'язань та заходи відповідальності, зважаючи на те, який суб'єкт є стороною договору, натомість не порушуючи прав іншої сторони цього ж договору	опитування, тестування, перевірка складених документів
СК3. Цінування та повага до гідності людини як найвищої соціальної цінності, розуміння її правової природи.	врахування у договорах, які складаються здобувачами, диспозитивних норм; обговорення меж можливої їх зміни домовленістю сторін конкретного договору з урахуванням, зокрема, й етичних міркувань	перевірка складених договорів
СК4. Здатність застосовувати Конвенцію про захист прав людини та основоположних свобод, а також прецедентну практику Європейського суду з прав людини.	обговорення та аналіз як вітчизняної судової практики (спори, що впливають із цивільно-правових договорів, особливо з групи договорів про надання послуг), так і практики Європейського суду з прав людини	опитування, тестування, перевірка складених документів та вирішених кейсів
СК7. Здатність застосовувати норми та інститути права, зокрема з таких галузей, як: конституційне право, адміністративне право і адміністративне процесуальне право, цивільне і цивільне процесуальне право, трудове право, кримінальне і кримінальне процесуальне право.	врахування у договорах, які складаються здобувачами, у таких його блоках, як «Відповідальність за порушення умов договору», «Засоби забезпечення виконання зобов'язань» та інших подібних, положень, які б забезпечили захист прав сторін договору у судах загальної юрисдикції та господарських судах	опитування, тестування, перевірка складених документів

ЗАПОРІЗЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
Силабус навчальної дисципліни
Цивільне право (3 курс, 5 семестр)



СК8. Здатність застосовувати правові принципи та доктрини.	складання цивільно-правових договорів, в яких би враховувались ці принципи та доктрини (у тому числі у зовнішньоекономічних договорах)	опитування, тестування, перевірка складених документів
СК11. Здатність визначати належні та прийнятні для юридичного аналізу факти.	складання цивільно-правових договорів або аналіз готових зразків цивільно-правових договорів з демонструванням вміння «відкидати» зайві у кожному конкретному випадку пункти або доданням тих, що є доцільними з позиції захисту інтересів сторін; складання консультаційних висновків з урахуванням всіх наявних фактів та обставин	опитування, тестування, перевірка складених документів
СК12. Здатність аналізувати правові проблеми та обґрунтовувати правові позиції.	вирішення кейсів з посиланням на аналіз здійсненої здобувачем судової практики та обґрунтуванням шляхів вирішення ситуації, ґрунтуючись на положеннях норм цивільного права та правових принципів і доктрин	опитування, тестування, перевірка складених документів та вирішених кейсів
СК13. Здатність до критичного та системного аналізу правових явищ.	аналіз готових зразків цивільно-правових договорів та судової практики; вирішення життєвих ситуацій	опитування, тестування, перевірка складених документів та вирішених кейсів
СК14. Здатність до консультування з правових питань, зокрема, можливих способів захисту прав та інтересів клієнтів, відповідно до вимог професійної етики, належного дотримання норм щодо нерозголошення персональних даних та конфіденційної інформації.	вирішення кейсів на підставі наявних зразків цивільно-правових договорів (позиція адвоката чи юридичного консультанта, який аналізує слабкі та сильні сторони цивільно-правового договору)	опитування, тестування, перевірка складених документів
СК15. Здатність до самостійної підготовки проєктів актів правозастосування.	складання цивільно-правових договорів	опитування, тестування, перевірка складених документів
СК16. Здатність до логічного, критичного і системного аналізу документів, розуміння їх правового характеру і значення.	порівняльний аналіз змісту цивільно-правових договорів, які належать до однієї групи; обґрунтування вибору моделі (інформативної чи неінформативної) щодо кожного конкретного різновиду договору чи конкретної ситуації його укладання	опитування, тестування, перевірка складених документів
РН 3. Проводити збір і інтегрований аналіз матеріалів з різних джерел.	аналіз вітчизняного законодавства, конвенцій та норм двосторонніх міжнародних договорів, що регулюють або пов'язані з питаннями договірних зобов'язань; аналіз зразків цивільно-правових договорів; аналіз судової практики (кейсів, пов'язаних із договірними правовідносинами, зокрема й тими, що ускладнені іноземним елементом)	опитування, тестування, перевірка правильності та повноти проведеного аналізу, правильності зроблених висновків, правильності вибору права держави, яким регулюватимуться договірні відносини, ускладнені іноземним елементом

РН 19. Пояснювати природу та зміст основних правових явищ і процесів.	аналіз вітчизняного законодавства, вирішення кейсів, аналіз судової практики (справи, що пов'язані з договірними зобов'язаннями) тощо	опитування, тестування, перевірка правильності та повноти висновків після аналізу вітчизняного законодавства та судової практики вирішення справ, що пов'язані з договірними зобов'язаннями
РН 22. Надавати консультації щодо можливих способів захисту прав та інтересів клієнтів у різних правових ситуаціях.	вирішення кейсів, аналіз судової практики (справи, що пов'язані з договірними зобов'язаннями), аналіз зразків цивільно-правових договорів	опитування, тестування, перевірка правильності та повноти вирішення кейсів та висновків щодо змісту проаналізованих зразків договорів та інших документів

3. Зміст навчальної дисципліни

Змістовий модуль 1. Загальні положення договірного права

Тема 1. Загальні положення про договір.

Поняття та види договору. Свобода договору. Зміст договору. Обов'язковість договору. Типові умови договору. Строк договору. Ціна. Публічний договір. Договір приєднання. Попередній договір. Договір на користь третьої особи. Тлумачення умов договору. Укладення договору. Форма договору. Момент укладення договору. Пропозиція укласти договір. Прийняття пропозиції. Укладення договору за пропозицією, в якій вказаний строк для відповіді. Укладення договору за пропозицією, в якій не вказаний строк для відповіді. Відповідь про прийняття пропозиції, яка одержана із запізненням. Відповідь про згоду укласти договір на інших умовах. Місце укладення договору. Договір та правові акти органів державної влади, органів влади Автономної Республіки Крим, органів місцевого самоврядування. Вирішення переддоговірних спорів. Укладення договорів на біржах, аукціонах, конкурсах. Підстави для зміни або розірвання договору. Зміна або розірвання договору у зв'язку з істотною зміною обставин. Правові наслідки зміни або розірвання договору. Форма зміни або розірвання договору.

Тема 2 Техніка складання цивільно-правових договорів.

Моделі договорів. Умови договорів. Правила складання якісних договорів.

Тема 3. Договірне право у період дії воєнного стану в Україні.

Особливості нормативного регулювання договорів про перехід майна у власність у період дії воєнного стану в Україні. Особливості нормативного регулювання договорів про перехід майна у тимчасове користування у період дії воєнного стану в Україні. Особливості нормативного регулювання договорів про надання послуг та виконання робіт. Прикінцеві та перехідні положення Цивільного кодексу України що стосуються договірного права у період дії воєнного стану в Україні.

Тема 4. Європейське договірне право.

Принципи, дефініції і модельні правила європейського приватного права (DCFR). Принципи європейського договірного права (PECL). Переддоговірні обов'язки та відповідальність за їх порушення (Глава 3 Книги II Принципів, дефініцій і модельних правил європейського приватного права (DCFR)). Публічні закупівлі (Директиви 2009/81/ЄС від 13 липня 2009 року, 2014/24/ЄС від 26 лютого 2014 року, 2014/55/ЄС від 16 квітня 2014 року, Стандарт НАТО «Управління ризиками. Керівництво з управління ризиками в програмах закупівель»).

Змістовий модуль 2. Договори про передання майна у власність

Тема 5. Договір купівлі-продажу та його види.

Поняття договору купівлі-продажу. Предмет договору купівлі-продажу. Форма окремих видів договорів купівлі-продажу. Право продажу товару. Право на одностороннє розірвання договору. Обов'язок продавця попередити покупця про права третіх осіб на товар. Обов'язки покупця і продавця у разі пред'явлення третьою особою позову про витребування товару. Відповідальність продавця у разі відсудження товару у покупця. Обов'язок продавця передати товар покупцеві. Строк виконання обов'язку передати товар. Момент виконання обов'язку продавця передати товар. Правові наслідки відмови продавця передати товар. Правові наслідки невиконання продавцем обов'язку передати приналежності товару та документи, що стосуються товару. Обов'язок продавця зберігати проданий товар. Перехід ризику випадкового знищення або випадкового пошкодження товару. Кількість товару. Правові наслідки порушення умови договору щодо кількості товару. Асортимент товару. Правові наслідки порушення умови договору щодо асортименту товару. Якість товару. Підтвердження відповідності товару вимогам законодавства. Гарантії якості товару. Обчислення гарантійного строку. Строк придатності товару. Правові наслідки передання товару неналежної якості. Недоліки товару, за які відповідає продавець. Строки виявлення недоліків і пред'явлення вимоги у зв'язку з недоліками проданого товару. Позовна давність, що застосовується до вимог у зв'язку з недоліками проданого товару. Правові наслідки відкликання товару у покупця. Комплектність товару. Комплект товару. Правові наслідки передання некомплектного товару. Тара та упаковка за договором купівлі-продажу. Правові наслідки передання товару з порушенням вимоги про тару та (або) упаковку. Перевірка додержання продавцем умов договору купівлі-продажу. Повідомлення продавця про порушення умов договору купівлі-продажу. Обов'язок покупця прийняти товар. Зберігання товару, не прийнятого покупцем. Ціна товару. Оплата товару. Договір роздрібної купівлі-продажу. Особливості захисту прав споживачів за правом ЄС (Директиви 93/13/ЄЕС від 05 квітня 1993 року; 2005/29/ЄС від 11 травня 2005 року; 2019/771 від 20 травня 2019 року; 2011/83/ЄС від 25 жовтня 2011 року). Договір з умовою про прийняття покупцем товару у встановлений строк. Продаж товару за зразками. Продаж товарів з використанням автоматів. Договір з умовою про доставку товару покупцеві. Договір найму-продажу. Договір поставки. Договір контрактації сільськогосподарської продукції. Договір постачання енергетичними та іншими ресурсами через приєднану мережу. Договір міни. Визнання недійсними різновидів договорів купівлі-продажу.

Тема 6. Договір дарування.

Поняття договору дарування. Предмет договору дарування. Форма договору дарування. Сторони у договорі дарування. Обов'язки дарувальника. Прийняття дарунка. Договір дарування з обов'язком передати дарунок у майбутньому. Одностороння відмова від договору дарування з обов'язком передати дарунок у майбутньому. Обов'язок обдаровуваного на користь третьої особи. Правові наслідки порушення обдаровуваним обов'язку на користь третьої особи. Розірвання договору дарування на вимогу дарувальника. Позовна давність, що застосовується до вимог про розірвання договору дарування. Пожертва. Права жертвувача.

Тема 7. Договір ренти.

Поняття договору ренти. Форма договору ренти. Сторони у договорі ренти. Передання майна під виплату ренти. Забезпечення виплати ренти. Відповідальність за прострочення виплати ренти. Форма і розмір ренти. Строк виплати ренти. Право платника безстрокової ренти на відмову від договору ренти. Право одержувача безстрокової ренти на розірвання договору ренти. Розрахунки між сторонами у разі розірвання договору ренти. Ризик випадкового знищення або випадкового пошкодження майна, переданого під виплату безстрокової ренти. Ризик випадкового знищення або випадкового пошкодження майна, переданого під виплату ренти на певний строк.

Тема 8. Договір довічного утримання (догляду).

Поняття договору довічного утримання (догляду). Форма договору довічного утримання (догляду). Сторони в договорі довічного утримання (догляду). Особливості укладення

договору довічного утримання (догляду) щодо майна, що є у спільній сумісній власності. Момент виникнення у набувача права власності на майно, передане за договором довічного утримання (догляду). Обов'язки набувача за договором довічного утримання (догляду). Обов'язок набувача забезпечити відчужувача житлом. Грошова оцінка матеріального забезпечення відчужувача. Заміна набувача за договором довічного утримання (догляду). Заміна майна, яке було передане набувачеві за договором довічного утримання (догляду). Забезпечення виконання договору довічного утримання (догляду). Припинення договору довічного утримання (догляду). Правові наслідки розірвання договору довічного утримання (догляду). Правові наслідки смерті набувача. Правові наслідки припинення юридичної особи-набувача.

Змістовий модуль 3. Договори про передання майна у тимчасове користування

Тема 9. Договір найму (оренди) та його види.

Поняття договору найму. Предмет договору найму. Право передання майна у найм. Плата за користування майном. Строк договору найму. Правові наслідки продовження користування майном після закінчення строку договору найму. Передання майна наймачеві. Правові наслідки не передання майна наймачеві. Якість речі, переданої у найм. Гарантія якості речі, переданої у найм. Права третіх осіб на річ, передану у найм. правонаступництво у разі зміни власника речі, переданої у найм. Страхування речі, переданої у найм. Ризик випадкового знищення або випадкового пошкодження речі. Користування річчю, переданою у найм. Піднайм. Право власності на плоди, продукцію, доходи, одержані від користування річчю, переданою у найм. Ремонт речі, переданої у найм. Переважні права наймача. Поліпшення наймачем речі, переданої у найм. Наслідки погіршення речі, переданої у найм. Відповідальність за шкоду, що завдана у зв'язку з користуванням річчю, переданою у найм. Припинення договору найму. Право наймодавця відмовитися від договору найму. Розірвання договору найму на вимогу наймодавця. Розірвання договору найму на вимогу наймача. Обов'язки наймача у разі припинення договору найму. Позовна давність, що застосовується до вимог, які впливають із договору найму.

Договір прокату. Договір найму земельної ділянки. Договір найму будівлі або іншої капітальної споруди. Договір найму (оренди) транспортного засобу. Договір лізингу. Договір найму житла. Оренда житла з викупом.

Тема 10. Договір позички.

Поняття договору позички. Форма договору позички. Позичкодавець. Правові наслідки невиконання обов'язку передати річ у користування. Строк договору позички. Право позичкодавця на відчуження речі. Обов'язки користувача. Розірвання договору позички. Припинення договору позички. Правові наслідки неповернення речі після закінчення строку користування нею.

Змістовий модуль 4. Договори підрядного типу

Тема 11. Договір підряду та його види.

Загальні положення про договори підрядного типу. Генеральний підрядник і субпідрядник. Виконання роботи з матеріалу підрядника та його засобами. Виконання роботи з матеріалу замовника. Обов'язок підрядника зберігати надане йому майно. Ризик випадкового знищення або випадкового пошкодження матеріалу. Ціна роботи. Кошторис. Ощадливість підрядника. Строки виконання роботи. Обставини, про які підрядник зобов'язаний попередити замовника. Правові наслідки невиконання замовником вимог підрядника. Права замовника під час виконання роботи. Сприяння замовника. Невиконання замовником обов'язків за договором підряду. Права замовника у разі порушення підрядником договору підряду. Обов'язок замовника прийняти роботу, виконану підрядником. Порядок оплати роботи. Розрахунки між сторонами у разі випадкового знищення предмета договору підряду або неможливості закінчення роботи. Право підрядника на притримування. Якість роботи. Відповідальність підрядника за неналежну якість роботи. Гарантія якості роботи. Порядок обчислення гарантійного строку. Обов'язок підрядника передати інформацію замовникові.

Конфіденційність одержаної сторонами інформації. Позовна давність, що застосовується до вимог щодо неналежної якості роботи. Початок перебігу позовної давності в окремих випадках. Договір побутового підряду. Особливості укладання та виконання договорів побутового підряду за участю споживачів, права клієнта та їх захист з урахуванням відповідних актів ЄС (Директива 93/13/ЄС від 5 квітня 1993 року про несправедливі умови у споживчих договорах, Директива 2005/29/ЄС від 11 травня 2005 року щодо недобросовісної комерційної практики між підприємствами та споживачами на внутрішньому ринку, Директива 2011/83/ЄС від 25 жовтня 2011 року про права споживачів тощо). Договір будівельного підряду. Договір підряду на проведення проектних та пошукових робіт.

Тема 12. Договір на виконання науково-дослідних або дослідно-конструкторських та технологічних робіт.

Поняття договору на виконання науково-дослідних або дослідно-конструкторських та технологічних робіт. Виконання робіт. Передання, прийняття та оплата робіт. Конфіденційність відомостей про договір. Права сторін на результати робіт. Обов'язки виконавця. Обов'язки замовника. Наслідки неможливості досягнення результату. Відповідальність виконавця за порушення договору.

Змістовий модуль 5. Договори про надання послуг

Тема 13. Загальні положення про послуги. Договір про надання послуг.

Поняття послуги. Поняття договору про надання послуг. Виконання договору про надання послуг. Плата за договором про надання послуг. Відшкодування виконавцеві фактичних витрат за договором про безоплатне надання послуг. Строк договору про надання послуг. Відповідальність виконавця за порушення договору про надання послуг. Розірвання договору про надання послуг. Договори про надання окремих різновидів послуг (медичних, туристичних, електронних комунікаційних, правових, інформаційних послуг та інших) за законодавством України та правом ЄС.

Тема 14. Договір зберігання та його різновиди.

Загальні положення про зберігання. Договір зберігання. Форма договору зберігання. Строк зберігання. Правові наслідки відмови поклажодавця від передання речі на зберігання. Обов'язок прийняти річ на зберігання. Зберігання речей, визначених родовими ознаками. Обов'язок зберігача щодо забезпечення схоронності речі. Виконання договору зберігання. Користування річчю, переданою на зберігання. Зміна умов зберігання. Плата за зберігання. Відшкодування витрат на зберігання. Обов'язок поклажодавця забрати річ після закінчення строку зберігання. Обов'язок зберігача повернути річ. Відповідальність зберігача за втрату (нестачу) або пошкодження речі. Відшкодування збитків, завданих поклажодавцеві. Відшкодування збитків, завданих зберігачеві. Повернення речі на вимогу поклажодавця. Зберігання за законом. Застосування загальних положень про зберігання до окремих його видів. Зберігання на товарному складі. Поняття товарного складу. Договір складського зберігання. Зберігання речей, визначених родовими ознаками, з правом розпоряджання ними. Огляд товару. Зміна умов зберігання та стан товару. Складські документи. Подвійне складське свідоцтво. Права володільця складського та заставного свідоцтва. Передання складського та заставного свідоцтва. Просте складське свідоцтво. Видача товару за подвійним складським свідоцтвом. Спеціальні види зберігання. Зберігання речі у ломбарді. Продаж речі, яку поклажодавець не забрав з ломбарду. Зберігання цінностей у банку. Договір про надання індивідуального банківського сейфа, що охороняється банком. Договір про надання індивідуального банківського сейфа, що не охороняється банком. Зберігання речей у камерах схову організацій, підприємств транспорту. Зберігання речей у гардеробі організації. Зберігання речей пасажира під час його перевезення. Зберігання речей у готелі. Зберігання речей, що є предметом спору. Зберігання автотранспортних засобів.

Тема 15. Договір охорони.

Поняття договору охорони. Істотні умови договору охорони. Сторони договору охорони. Права та обов'язки сторін договору охорони. Припинення договору охорони. Наслідки

припинення договору охорони.

Тема 16. Договір доручення.

Поняття договору доручення. Строк договору доручення. Право повіреного на плату. Зміст доручення. Виконання доручення. Особисте виконання договору доручення. Обов'язки повіреного. Обов'язки довірителя. Припинення договору доручення. Наслідки припинення договору доручення. Обов'язки спадкоємця повіреного та ліквідатора юридичної особи - повіреного.

Тема 17. Договір комісії.

Поняття договору комісії. Умови договору комісії. Комісійна плата. Виконання договору комісії. Субкомісія. Виконання договору, укладеного комісіонером з третьою особою. Відступ від вказівок комітента. Право власності комітента. Право комісіонера на притримання речі. Право комісіонера на відрахування з грошових коштів, що належать комітентові. Обов'язок комісіонера зберігати майно комітента. Звіт комісіонера. Прийняття комітентом виконання за договором комісії. Право комісіонера на відшкодування витрат, зроблених ним у зв'язку з виконанням договору комісії. Право комітента на відмову від договору комісії. Право комісіонера на відмову від договору комісії. Наслідки смерті фізичної особи або припинення юридичної особи - комісіонера. Особливості окремих видів комісії.

Тема 18. Договір управління майном.

Поняття договору управління майном. Предмет договору управління майном. Форма договору управління майном. Установник управління. Управитель. Особа, яка набуває вигоди від майна, що передане в управління. Істотні умови договору управління майном. Строк договору управління майном. Права та обов'язки управителя. Здійснення управління майном. Передання в управління майна, що є предметом договору застави. Звернення стягнення на майно, передане в управління, за вимогою кредитора установника управління. Передання права управління майном іншій особі. Право управителя на плату. Відповідальність управителя. Припинення договору управління майном. Особливості управління цінними паперами.

Змістовий модуль 6. Договори про надання транспортних послуг

Тема 19. Транспортні договори: загальна характеристика.

Загальні положення про перевезення. Перевезення у прямому змішаному сполученні. Довгостроковий договір. Відповідальність за зобов'язаннями, що впливають із договору перевезення.

Тема 20. Договір перевезення вантажу.

Договір перевезення вантажу. Надання транспортних засобів і пред'явлення вантажу до перевезення. Завантаження та вивантаження вантажу. Строк доставки вантажу, пошти. Відповідальність перевізника за ненадання транспортного засобу і відповідальність відправника за невикористання наданого транспортного засобу. Відповідальність перевізника за прострочення доставки вантажу. Відповідальність перевізника за втрату, нестачу, псування або пошкодження вантажу, багажу, пошти. Пред'явлення претензій і позовів, що впливають із договору перевезення.

Тема 21. Договір перевезення пасажирів і багажу.

Договір перевезення пасажирів та багажу. Перевезення транспортом загального користування. Права пасажирів. Провізна плата. Строк доставки пасажирів, багажу. Відповідальність перевізника за затримку відправлення пасажирів та порушення строку доставлення пасажирів до пункту призначення. Позови щодо перевезення у закордонному сполученні. Страхування вантажів, пасажирів і багажу. Відповідальність перевізника за шкоду, завдану каліцтвом, іншим ушкодженням здоров'я або смертю пасажирів.

Тема 22. Договір чартеру (фрахтування).

Поняття договору фрахтування. Предмет та інші істотні умови договору фрахтування. Сторони договору фрахтування. Права та обов'язки сторін договору фрахтування. Виконання договору фрахтування. Припинення договору фрахтування. Визнання недійсним договору

фрахтування.

Тема 23. Договір транспортного експедирування.

Договір транспортного експедирування. Форма договору транспортного експедирування. Плата за договором транспортного експедирування. Виконання договору транспортного експедирування. Документи та інша інформація, що надаються експедиторові. Відповідальність експедитора за договором транспортного експедирування. Відмова від договору транспортного експедирування.

Змістовий модуль 7. Договори про надання фінансових послуг

Тема 24. Договір страхування.

Поняття договору страхування. Предмет договору страхування. Форма договору страхування. Істотні умови договору страхування. Момент набрання чинності договором страхування. Сторони у договорі страхування. Укладення договору страхування на користь третьої особи. Співстрахування. Договір перестрахування. Обов'язки страховика. Обов'язки страхувальника. Умови та порядок здійснення страхової виплати. Відмова від здійснення страхової виплати. Відповідальність страховика. Перехід до страховика прав страхувальника щодо особи, відповідальної за завдані збитки. Зміна страхувальника-фізичної особи у договорі страхування. Наслідки припинення юридичної особи-страхувальника. Наслідки визнання страхувальника-фізичної особи недієздатною або обмеження її цивільної дієздатності. Припинення договору страхування. Недійсність договору страхування. Обов'язкове страхування.

Тема 25. Договір позики.

Поняття договору позики. Форма договору позики. Проценти за договором позики. Обов'язок позичальника повернути позику. Наслідки порушення договору позичальником. Оспорювання договору позики. Забезпечення виконання зобов'язання позичальником. Новація боргу у позикове зобов'язання.

Тема 26. Кредитний договір.

Поняття кредитного договору. Форма кредитного договору. Відмова від надання або одержання кредиту. Проценти за кредитним договором. Комерційний кредит. Правові наслідки недійсності кредитного договору. Споживче кредитування. Правове регулювання договору про споживчий кредит актами ЄС (Директиви 2013/36/ЄС від 26 червня 2013 року, 2023/2225 від 18 жовтня 2023 року, 2014/17/ЄС Європейського Парламенту та Ради від 4 лютого 2014 року тощо).

Тема 27. Договір банківського вкладу.

Поняття договору банківського вкладу. Форма договору банківського вкладу. Види банківських вкладів. Проценти на банківський вклад. Внесення грошових коштів на рахунок вкладника іншою особою. Договір банківського вкладу на користь третьої особи. Ощадна книжка. Ощадний (депозитний) сертифікат. Схеми гарантування депозитів за законодавством ЄМ (Директиви 2014/49/ЄС від 16 квітня 2014 року).

Тема 28. Договір банківського рахунку.

Загальні положення про банківський рахунок. Договір банківського рахунку. Укладення договору банківського рахунку. Операції за рахунком, що виконуються банком. Кредитування рахунку. Проценти за користування коштами, що знаходяться на рахунку. Підстави списання грошових коштів з рахунку. Черговість списання грошових коштів з рахунку. Правові наслідки неналежного виконання банком операцій за рахунком клієнта. Обмеження права розпоряджання рахунком. Розірвання договору банківського рахунку. Внесення змін до договору банківського рахунку, майнові права на кошти на якому є предметом обтяження. Банківська таємниця. Рахунок умовного зберігання (ескроу). Договір рахунку умовного зберігання (ескроу). Операції за рахунком умовного зберігання (ескроу). Перевірка підстав для перерахування коштів з рахунку умовного зберігання (ескроу). Обмеження щодо розпоряджання коштами на рахунку умовного зберігання (ескроу). Винагорода банку за договором рахунку умовного зберігання (ескроу). Статус грошових коштів на рахунку

умовного зберігання (ескроу). Внесення змін до договору рахунка умовного зберігання (ескроу). Припинення договору рахунка умовного зберігання (ескроу) та закриття рахунка умовного зберігання (ескроу).

Тема 29. Розрахунки.

Загальні положення про розрахунки. Форми розрахунків. Види безготівкових розрахунків. Розрахунки із застосуванням платіжних доручень. Умови виконання банком платіжного доручення. Виконання платіжного доручення. Відповідальність за невиконання або неналежне виконання платіжного доручення. Розрахунки за акредитивом. Поняття акредитиву. Відкличний акредитив. Безвідкличний акредитив. Виконання акредитива. Відповідальність банку, що виконує акредитив. Закриття акредитива. Розрахунки за інкасовими дорученнями. Загальні положення про розрахунки за інкасовими дорученнями. Виконання інкасового доручення. Повідомлення про проведені операції. Розрахунки із застосуванням розрахункових чеків. Оплата чека. Інкасування чека. Повідомлення про несплату чека. Наслідки несплати чека.

Тема 30. Договір факторингу.

Поняття договору факторингу. Предмет договору факторингу. Сторони у договорі факторингу. Недійсність заборони відступлення права грошової вимоги. Відповідальність клієнта перед фактором. Виконання боржником грошової вимоги факторові. Наступне відступлення права грошової вимоги. Права фактора. Зустрічні вимоги боржника. Захист прав боржника.

Змістовий модуль 8. Інші види цивільно-правових договорів

Тема 31. Розпорядження майновими правами інтелектуальної власності.

Види договорів щодо розпорядження майновими правами інтелектуальної власності. Ліцензія на використання об'єкта права інтелектуальної власності. Ліцензійний договір. Строк ліцензійного договору. Типовий ліцензійний договір. Договір про створення за замовленням і використання об'єкта права інтелектуальної власності. Договір про передання виключних майнових прав інтелектуальної власності. Державна реєстрація договорів щодо розпорядження майновими правами інтелектуальної власності.

Тема 32. Договір комерційної концесії.

Поняття договору комерційної концесії. Предмет договору комерційної концесії. Сторони в договорі комерційної концесії. Форма договору комерційної концесії. Договір комерційної субконцесії. Обов'язки правоволодільця. Обов'язки користувача. Особливі умови договору комерційної концесії. Відповідальність правоволодільця за вимогами, що пред'являються до користувача. Право користувача на укладення договору комерційної концесії на новий строк. Зміна договору комерційної концесії. Припинення договору комерційної концесії. Збереження чинності договору комерційної концесії у разі зміни сторін. Наслідки зміни торговельної марки чи іншого позначення правоволодільця. Наслідки припинення права, користування яким надано за договором комерційної концесії.

Тема 33. Спільна діяльність. Договір простого товариства.

Загальні положення про спільну діяльність. Договір про спільну діяльність. Форма та умови договору про спільну діяльність. Просте товариство. Договір простого товариства. Вклади учасників. Спільне майно учасників. Ведення спільних справ учасників. Право учасника на інформацію. Спільні витрати та збитки учасників. Відповідальність учасників за спільними зобов'язаннями. Розподіл прибутку. Виділ частки учасника на вимогу його кредитора. Припинення договору простого товариства. Відмова учасника від подальшої участі в договорі простого товариства та розірвання договору. Відповідальність учасника, щодо якого договір простого товариства припинений.

4. Структура навчальної дисципліни

Вид заняття / роботи	Назва теми	Кількість годин		Згідно з розкладом
		о/д. ф.	з.ф.	
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>
Лекція 1	Тема 1. Загальні положення про договір.	2	2	<i>тиждень 1</i>
Лекція 2	Тема 3. Договірне право у період дії воєнного стану в Україні.	2	–	<i>тиждень 2</i>
Лекція 3	Тема 5. Договір купівлі-продажу та його різновиди.	2	2	<i>тиждень 3</i>
Лекція 4	Тема 9. Договір найму (оренди) та його види.	2	2	<i>тиждень 4</i>
Лекція 5	Тема 11. Договір підряду та його види.	2	–	<i>тиждень 5</i>
Лекція 6	Тема 13. Загальні положення про послуги. Договір про надання послуг.	2	2	<i>тиждень 6</i>
Лекція 7	Тема 14. Договір зберігання та його різновиди.	2	–	<i>тиждень 7</i>
Лекція 8	Тема 17. Договір комісії.	2	–	<i>тиждень 8</i>
Лекція 9	Теми 19-23. Транспортні договори (узагальнення).	2	–	<i>тиждень 9</i>
Лекція 10	Тема 25. Договір позики.	2	–	<i>тиждень 10</i>
Лекція 11	Тема 26. Кредитний договір.	2	–	<i>тиждень 11</i>
Лекція 12	Тема 30. Договір факторингу.	2	–	<i>тиждень 12</i>
Лекція 13	Тема 31. Розпорядження майновими правами інтелектуальної власності.	2	–	<i>тиждень 13</i>
Лекція 14	Тема 32. Договір комерційної концесії.	2	–	<i>тиждень 14</i>
Практичне заняття 1	Тема 1. Загальні положення про договір. Тема 4. Європейське договірне право. I. Теоретична частина Питання для обговорення: 1. Поняття та види договору. Свобода договору. Зміст договору. Обов'язковість договору. 2. Типові умови договору. Строк договору. Ціна. Публічний договір. Договір приєднання. Попередній договір. Договір на користь третьої особи. 3. Укладення договору. Форма договору.	2	2	<i>1 раз на 2 тижні /тиждень 1</i>

	Момент укладення договору. Тлумачення умов договору. Пропозиція укласти договір. Прийняття пропозиції. Місце укладення договору. 4. Договір та правові акти органів державної влади, органів влади Автономної Республіки Крим, органів місцевого самоврядування. Вирішення переддоговірних спорів. 5. Підстави для зміни або розірвання договору та правові наслідки цих дій. 6. Принципи, дефініції і модельні правила європейського приватного права (DCFR). 7. Принципи європейського договірного права (PECL). 8. Переддоговірні обов'язки та відповідальність за їх порушення (Глава 3 Книги II Принципів, дефініцій і модельних правил європейського приватного права (DCFR)). 9. Публічні закупівлі (Директиви 2009/81/ЄС від 13 липня 2009 року, 2014/24/ЄС від 26 лютого 2014 року, 2014/55/ЄС від 16 квітня 2014 року, Стандарт НАТО «Управління ризиками. Керівництво з управління ризиками в програмах закупівель»). II. Практична частина. 1. Аналіз зразків цивільно-правових договорів, побудованих за неінформативною моделлю. 2. Аналіз зразків цивільно-правових договорів, побудованих за інформативною моделлю. (приклади зразків відповідних договорів можна знайти у Додатках 1, 2 методичних рекомендацій: Болокан І.В., Щипанова О.О. Цивільне та сімейне право. Особлива частина : методичні рекомендації та завдання до практичних занять для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2 ч. Ч. 1. Запоріжжя : Запорізький національний університет, 2023. 99 с. Розміщено на платформі Moodle: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434).			
Практичне заняття 2	Тема 5. Договір купівлі-продажу та його різновиди. I. Теоретична частина. Питання для обговорення: 1. Поняття та предмет договору купівлі-продажу. 2. Сторони договору купівлі-продажу. 3. Права та обов'язки сторін договору. 4. Відповідальність сторін договору за порушення його умов. 5. Роздрібна купівля-продаж. Особливості укладення і виконання договорів роздрібної купівлі-продажу за участю споживачів, прав покупця та їх захисту з урахуванням відповідних актів ЄС (Директива 93/13/ЄС від 05 квітня 1993 року про несправедливі умови споживчих договорів, Директива 2005/29/ЄС від 11 травня 2005 року стосовно недобросовісних комерційних практик бізнесу	2	2	1 раз на 2 тижні /тиждень 3

	щодо споживачів на внутрішньому ринку, Директива 2019/771 від 20 травня 2019 року про деякі аспекти, що стосуються договорів про продаж товарів, Директива 2011/83/ЄС від 25 жовтня 2011 року про права споживачів тощо). 6. Договір з умовою про прийняття покупцем товару у встановлений строк. 7. Продаж товару за зразками. 8. Продаж товарів з використанням автоматів. 9. Договір з умовою про доставку товару покупцеві. 10. Договір найму-продажу. 11. Договір поставки. 12. Договір контрактації сільськогосподарської продукції. 13. Договір постачання енергетичними та іншими ресурсами через приєднану мережу. 14. Договір міни. II. Практична частина. 1. Аналіз зразків готових договорів купівлі-продажу, найму-продажу, поставки, контрактації сільськогосподарської продукції, постачання енергетичними ресурсами через приєднану мережу, міни. 2. Складання договорів купівлі-продажу, найму-продажу, поставки, контрактації сільськогосподарської продукції, постачання енергетичними ресурсами через приєднану мережу, міни. 3. Вирішення кейсових завдань. (приклади зразків договорів та приклад кейсового завдання можна знайти у методичних рекомендаціях: Болокан І.В., Щипанова О.О. Цивільне та сімейне право. Особлива частина : методичні рекомендації та завдання до практичних занять для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2 ч. Ч. 1. Запоріжжя : Запорізький національний університет, 2023. 99 с. Розміщено на платформі Moodle: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434).			
Практичне заняття 3	Тема 9. Договір найму (оренди) та його види. Тема 11. Договір підряду та його види. План практичного заняття. I. Теоретична частина. Питання для обговорення: 1. Поняття, предмет, умови договору найму (оренди). 2. Сторони договору найму. правонаступництво у разі зміни власника речі, переданої у найм. Права та обов'язки сторін договору. Права третіх осіб на річ, передану у найм. 3. Засоби забезпечення виконання умов договору. Відповідальність за порушення сторонами умов договору. Припинення договору найму. Позовна давність, що застосовується до вимог, які випливають із договору найму.	2	2	1 раз на 2 тижні /тиждень 5

	4. Договір прокату. Особливості укладення і виконання договорів прокату за участю споживачів, прав наймача та їх захисту з урахуванням відповідних актів ЄС (Директива 93/13/ЄЕС від 05 квітня 1993 року про несправедливі умови споживчих договорів, Директива 2005/29/ЄС від 11 травня 2005 року стосовно недобросовісних комерційних практик бізнесу щодо споживачів на внутрішньому ринку, Директива 2011/83/ЄС від 25 жовтня 2011 року про права споживачів тощо). 5. Договір найму (оренди) земельної ділянки. Договір найму будівлі або іншої капітальної споруди. 6. Договір найму (оренди) транспортного засобу. Договір лізингу. 7. Договір найму житла. Оренда житла з викупом. 8. Оренда державного та комунального майна. 9. Загальні положення про договори підрядного типу. Істотні та інші умови договорів підрядного типу. 10. Сторони договорів підрядного типу. Генеральний підрядник і субпідрядник. Права та обов'язки сторін у договорах підрядного типу. 11. Правові наслідки порушення сторонами умов договорів підрядного типу. Позовна давність, що застосовується до вимог щодо неналежної якості роботи. 12. Побутовий підряд. Особливості укладення і виконання договорів побутового підряду за участю споживачів, прав замовника та їх захисту з урахуванням відповідних актів ЄС (Директива 93/13/ЄЕС від 05 квітня 1993 року про несправедливі умови споживчих договорів, Директива 2005/29/ЄС від 11 травня 2005 року стосовно недобросовісних комерційних практик бізнесу щодо споживачів на внутрішньому ринку, Директива 2011/83/ЄС від 25 жовтня 2011 року про права споживачів тощо). 13. Договір будівельного підряду. 14. Договір підряду на проведення проєктних та пошукових робіт. II. Практична частина. 1. Аналіз зразків готових договорів прокату, оренди земельної ділянки, найму будівлі або іншої капітальної споруди, найму (оренди) транспортного засобу, лізингу, найму житла, оренди житла з викупом, договорів побутового підряду, будівельного підряду, підряду на проведення проєктних та пошукових робіт. 2. Складання договорів прокату, оренди земельної ділянки, найму будівлі або іншої капітальної споруди, найму (оренди) транспортного засобу, лізингу, найму житла, оренди житла з викупом, договорів побутового підряду, будівельного підряду, підряду на проведення проєктних та пошукових робіт.		
--	--	--	--

	3. Вирішення кейсових завдань. (приклади зразків відповідних договорів та приклад кейсового завдання можна знайти у методичних рекомендаціях: Болокан І.В., Щипанова О.О. Цивільне та сімейне право. Особлива частина : методичні рекомендації та завдання до практичних занять для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2 ч. Ч. 1. Запоріжжя : Запорізький національний університет, 2023. 99 с. Розміщено на платформі Moodle: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434).			
Практичне заняття 4	Тема 13. Загальні положення про послуги. Договір про надання послуг. Тема 14. Договір зберігання та його різновиди. I. Теоретична частина. Питання для обговорення: 1. Поняття послуги. Поняття договору про надання послуг. 2. Плата за договором про надання послуг. Відшкодування виконавцеві фактичних витрат за договором про безоплатне надання послуг. 3. Строк договору про надання послуг. 4. Відповідальність сторін за порушення умов договору про надання послуг. 5. Припинення договору про надання послуг. 6. Договори про надання окремих різновидів послуг (медичних, туристичних, електронних комунікаційних, правових, інформаційних послуг та інших) за законодавством України та правом ЄС. 7. Загальні положення про зберігання. Договір зберігання. 8. Істотні та інші умови договорів зберігання. Форма договору зберігання. 9. Сторони договору зберігання. 10. Права та обов'язки сторін договору. 11. Виконання договору зберігання. Користування річчю, переданою на зберігання. Зміна умов зберігання. 12. Правові наслідки порушення сторонами умов договору. Відповідальність сторін. 13. Зберігання на товарному складі. Договір складського зберігання. Складські документи. 14. Спеціальні види зберігання. II. Практична частина. 1. Аналіз зразків готових договорів про надання послуг, договорів зберігання (зберігання речі у ломбарді; зберігання цінностей у банку; зберігання речей, що є предметом спору; зберігання автотранспортних засобів тощо). 2. Складання договорів про надання послуг, договорів зберігання (зберігання речі у ломбарді; зберігання цінностей у банку; зберігання речей, що є предметом спору; зберігання автотранспортних засобів тощо). 3. Вирішення кейсових завдань. (приклади зразків договорів та приклад кейсового завдання можна знайти у методичних	2	2	1 раз на 2 тижні /тиждень 7

	рекомендація: Болокан І.В., Щипанова О.О. Цивільне та сімейне право. Особлива частина : методичні рекомендації та завдання до практичних занять для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2 ч. Ч. 1. Запоріжжя : Запорізький національний університет, 2023. 99 с. Розміщено на платформі Moodle: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434).			
Практичне заняття 5	Тема 18. Договір управління майном. Тема 21. Договір перевезення пасажирів і багажу. Тема 23. Договір транспортного експедитування. I. Теоретична частина. Питання для обговорення: 1. Поняття договору управління майном. Форма договору управління майном. 2. Предмет договору управління майном. Істотні умови договору управління майном. 3. Сторони договору управління майном. Особа, яка набуває вигоди від майна, що передане в управління. 4. Права та обов'язки сторін договору. 5. Відповідальність сторін за договором управління майном. 6. Припинення договору управління майном. 7. Особливості управління цінними паперами. 8. Договір перевезення пасажирів та багажу. Перевезення транспортом загального користування. Істотні та інші умови договору перевезення пасажирів та багажу. 9. Сторони договору перевезення пасажирів та багажу. Права та обов'язки сторін договору. 10. Відповідальність за порушення умов договору перевезення пасажирів та багажу. Позови щодо перевезення у закордонному сполученні. Припинення договору. 11. Істотні та інші умови договору транспортного експедитування. Форма договору транспортного експедитування. 12. Сторони договору транспортного експедитування. Права та обов'язки сторін. 13. Виконання договору транспортного експедитування. Документи та інша інформація, що надаються експедиторів. 14. Відповідальність за порушення сторонами умов договору. Припинення договору транспортного експедитування. II. Практична частина. 1. Аналіз зразків готових договорів управління різними видами майна, договорів управління майном, в яких установниками управління є не власники, а інші суб'єкти; договорів перевезення пасажирів та багажу, транспортного експедитування. 2. Складання договорів управління різними видами майна, договорів управління майном, в яких установниками управління є не власники,	2	—	1 раз на 2 тижні /тиждень 9

	а інші суб'єкти; договорів перевезення пасажирів та багажу, транспортного експедирування. 3. Вирішення кейсових завдань. (приклад зразків договорів та приклад кейсового завдання можна знайти у методичних рекомендаціях: Болокан І.В., Щипанова О.О. Цивільне та сімейне право. Особлива частина : методичні рекомендації та завдання до практичних занять для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2 ч. Ч. 1. Запоріжжя : Запорізький національний університет, 2023. 99 с. Розміщено на платформі Moodle: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434).			
Практичне заняття 6	Тема 25. Договір позики. Тема 26. Кредитний договір. I. Теоретична частина. Питання для обговорення: 1. Поняття договору позики. Форма договору позики. 2. Істотні та інші умови договору позики. Проценти за договором позики. 3. Права та обов'язки сторін договору позики. 4. Наслідки порушення договору позичальником. 5. Забезпечення виконання зобов'язання позичальником. 6. Новація боргу у позикове зобов'язання. 7. Поняття кредитного договору. Форма кредитного договору. 8. Істотні та інші умови кредитних договорів. 9. Сторони кредитного договору. 10. Права та обов'язки сторін кредитного договору. 11. Відмова від надання або одержання кредиту. 12. Комерційний кредит. 13. Правові наслідки недійсності кредитного договору. 14. Споживче кредитування. Правове регулювання договору про споживчий кредит актами ЄС (Директиви 2013/36/ЄС від 26 червня 2013 року, 2023/2225 від 18 жовтня 2023 року, 2014/17/ЄС Європейського Парламенту та Ради від 4 лютого 2014 року тощо). II. Практична частина. 1. Аналіз зразків готових договорів позики, розписок, кредитних договорів. 2. Складання договорів позики, розписок, кредитних договорів. 3. Вирішення кейсових завдань. (приклад зразків договорів та приклад кейсового завдання можна знайти у методичних рекомендаціях: Болокан І.В., Щипанова О.О. Цивільне та сімейне право. Особлива частина : методичні рекомендації та завдання до практичних занять для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2 ч.	2	—	1 раз на 2 тижні /тиждень II

	Ч. 1. Запоріжжя : Запорізький національний університет, 2023. 99 с. Розміщено на платформі Moodle: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434).			
Практичне заняття 7	Тема 27. Договір банківського вкладу. Тема 28. Договір банківського рахунку. I. Теоретична частина. Питання для обговорення: 1. Поняття договору банківського вкладу. Ощадна книжка. Ощадний (депозитний) сертифікат. Види банківських вкладів. 2. Істотні та інші умови договору банківського вкладу. 3. Сторони договору банківського вкладу. Внесення грошових коштів на рахунок вкладника іншою особою. Договір банківського вкладу на користь третьої особи. Права та обов'язки сторін. 4. Відповідальність за порушення умов договору. Припинення договору. 5. Схеми гарантування депозитів за законодавством ЄМ (Директиви 2014/49/ЄС від 16 квітня 2014 року). 6. Загальні положення про банківський рахунок. Договір банківського рахунку. 7. Істотні та інші умови договору банківського рахунку. 8. Сторони договору банківського рахунку. Права та обов'язки сторін договору банківського рахунку. 9. Кредитування рахунку. Підстави списання грошових коштів з рахунку. Черговість списання грошових коштів з рахунку. 10. Правові наслідки неналежного виконання сторонами умов договору. 11. Внесення змін до договору банківського рахунку та його розірвання. 12. Рахунок умовного зберігання та договір рахунку умовного зберігання (ескроу). II. Практична частина. 1. Аналіз зразків готових договорів банківського вкладу, договорів банківського рахунку. 2. Складання договорів банківського вкладу, банківського рахунку. 3. Вирішення кейсових завдань. (приклад зразків договорів та приклад кейсового завдання можна знайти у методичних рекомендаціях: Болокан І.В., Щипанова О.О. Цивільне та сімейне право. Особлива частина : методичні рекомендації та завдання до практичних занять для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право»	2	—	1 раз на 2 тижні /тиждень 13

	освітньо-професійної програми «Право» : в 2 ч. Ч. 1. Запоріжжя : Запорізький національний університет, 2023. 99 с. Розміщено на платформі Moodle: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434).			
Самостійна робота	Тема 6. Договір дарування Питання до самостійного опрацювання. I. Теоретична частина. 1. Поняття договору дарування. 2. Предмет договору дарування. 3. Форма договору дарування. 4. Сторони у договорі дарування. 5. Обов'язки дарувальника. 6. Прийняття дарунка. 7. Договір дарування з обов'язком передати дарунок у майбутньому. 8. Одностороння відмова від договору дарування з обов'язком передати дарунок у майбутньому. 9. Обов'язок обдаровуваного на користь третьої особи. 10. Правові наслідки порушення обдаровуванним обов'язку на користь третьої особи. 11. Розірвання договору дарування на вимогу дарувальника. 12. Позовна давність, що застосовується до вимог про розірвання договору дарування. 13. Пожертва. Права жертвувача. II. Практична частина. 1. Аналіз зразків готових договорів дарування. 2. Складання договору дарування. 3. Вирішення кейсових завдань. (приклад зразків договорів та приклад кейсового завдання можна знайти у методичних рекомендаціях: Болокан І. В. Цивільне та сімейне право. Особлива частина : методичні рекомендації та завдання до самостійної роботи для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2 ч. Ч. 1. Запоріжжя : Запорізький національний університет, 2024. 64 с. Розміщено на платформі Moodle: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434).	2	6	тиждень 1
Самостійна робота	Тема 7. Договір ренти. Питання до самостійного опрацювання. I. Теоретична частина. 1. Поняття договору ренти. 2. Форма договору ренти. 3. Сторони у договорі ренти. 4. Передання майна під виплату ренти. 5. Забезпечення виплати ренти. 6. Відповідальність за прострочення виплати ренти. 7. Форма і розмір ренти. 8. Строк виплати ренти. 9. Право платника безстрокової ренти на	3	6	тиждень 2

	відмову від договору ренти. 10. Право одержувача безстрокової ренти на розірвання договору ренти. 11. Розрахунки між сторонами у разі розірвання договору ренти. 12. Ризик випадкового знищення або випадкового пошкодження майна, переданого під виплату безстрокової ренти. 13. Ризик випадкового знищення або випадкового пошкодження майна, переданого під виплату ренти на певний строк. II. Практична частина. 1. Аналіз зразків готових договорів ренти. 2. Складання договору ренти. 3. Вирішення кейсових завдань. (приклади зразків договорів та приклад кейсового завдання можна знайти у методичних рекомендаціях: Болокан І. В. Цивільне та сімейне право. Особлива частина : методичні рекомендації та завдання до самостійної роботи для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2 ч. Ч. 1. Запоріжжя : Запорізький національний університет, 2024. 64 с. Розміщено на платформі Moodle: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434).			
Самостійна робота	Тема 8. Договір довічного утримання (догляду). Питання до самостійного опрацювання. I. Теоретична частина. 1. Поняття договору довічного утримання (догляду). 2. Форма договору довічного утримання (догляду). 3. Сторони в договорі довічного утримання (догляду). 4. Особливості укладення договору довічного утримання (догляду) щодо майна, що є у спільній сумісній власності. 5. Момент виникнення у набувача права власності на майно, передане за договором довічного утримання (догляду). 6. Обов'язки набувача за договором довічного утримання (догляду). 7. Обов'язок набувача забезпечити відчужувача житлом. 8. Грошова оцінка матеріального забезпечення відчужувача. 9. Заміна набувача за договором довічного утримання (догляду). 10. Заміна майна, яке було передане набувачеві за договором довічного утримання (догляду). 11. Забезпечення виконання договору довічного утримання (догляду). 12. Припинення договору довічного утримання (догляду). 13. Правові наслідки розірвання договору довічного утримання (догляду). 14. Правові наслідки смерті набувача.	2	6	тиждень 3

	15. Правові наслідки припинення юридичної особи-набувача. II. Практична частина. 1. Аналіз зразків готових договорів довічного утримання (догляду). 2. Складання договорів довічного утримання (догляду). 3. Вирішення кейсових завдань. (приклади зразків договорів та приклад кейсового завдання можна знайти у методичних рекомендаціях: Болокан І. В. Цивільне та сімейне право. Особлива частина : методичні рекомендації та завдання до самостійної роботи для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2 ч. Ч. 1. Запоріжжя : Запорізький національний університет, 2024. 64 с. Розміщено на платформі Moodle: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434).			
Самостійна робота	Тема 10. Договір позички. Питання до самостійного опрацювання. I. Теоретична частина. 1. Поняття договору позички. 2. Форма договору позички. 3. Сторони договору позички. Права та обов'язки сторін. 4. Строк договору позички. 5. Припинення договору позички. Розірвання договору позички. 6. Правові наслідки неповернення речі після закінчення строку користування нею. II. Практична частина. 1. Аналіз зразків готових договорів позички. 2. Складання договору позички. 3. Вирішення кейсових завдань. (приклади зразків договорів та приклад кейсового завдання можна знайти у методичних рекомендаціях: Болокан І. В. Цивільне та сімейне право. Особлива частина : методичні рекомендації та завдання до самостійної роботи для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2 ч. Ч. 1. Запоріжжя : Запорізький національний університет, 2024. 64 с. Розміщено на платформі Moodle: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434).	2	6	тиждень 4

Самостійна робота	Тема 12. Договір на виконання науково-дослідних або дослідно-конструкторських та технологічних робіт. Питання до самостійного опрацювання. I. Теоретична частина. 1. Поняття договору на виконання науково-дослідних або дослідно-конструкторських та технологічних робіт. 2. Виконання робіт. Передання, прийняття та оплата робіт. 3. Конфіденційність відомостей про договір. 4. Сторони. Права та обов'язки сторін договору. Права сторін на результати робіт. 5. Наслідки неможливості досягнення результату. Відповідальність сторін за порушення договору. II. Практична частина. 1. Аналіз зразків готових договорів на виконання науково-дослідних або дослідно-конструкторських та технологічних робіт. 2. Складання договорів на виконання науково-дослідних або дослідно-конструкторських та технологічних робіт. 3. Вирішення кейсових завдань. (приклади зразків договорів та приклад кейсового завдання можна знайти у методичних рекомендаціях: Болокан І. В. Цивільне та сімейне право. Особлива частина : методичні рекомендації та завдання до самостійної роботи для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2 ч. Ч. 1. Запоріжжя : Запорізький національний університет, 2024. 64 с. Розміщено на платформі Moodle: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434).	4	6	тиждень 5
Самостійна робота	Тема 15. Договір охорони. Питання до самостійного опрацювання. I. Теоретична частина. 1. Поняття договору охорони. 2. Істотні та інші умови договору охорони. 3. Сторони договору охорони. 4. Права та обов'язки сторін договору охорони. 5. Припинення договору охорони. 6. Наслідки припинення договору охорони. II. Практична частина. 1. Аналіз зразків готових договорів охорони майна, особистої охорони. 2. Складання договорів охорони майна, особистої охорони. 3. Вирішення кейсових завдань. (приклади зразків договорів та приклад кейсового завдання можна знайти у методичних рекомендаціях: Болокан І. В. Цивільне та сімейне право. Особлива частина : методичні рекомендації та завдання до самостійної роботи для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2 ч. Ч. 1. Запоріжжя : Запорізький національний	2	6	тиждень 6

	університет, 2024. 64 с. Розміщено на платформі Moodle: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434).			
Самостійна робота	Тема 16. Договір доручення. Питання до самостійного опрацювання. I. Теоретична частина. 1. Поняття договору доручення. 2. Істотні та інші умови договору доручення. 3. Строк договору доручення. 4. Сторони договору. 5. Права та обов'язки сторін договору доручення. Право повіреного на плату. 6. Зміст доручення. Виконання доручення. Особисте виконання договору доручення. 7. Припинення договору доручення. Наслідки припинення договору доручення. 8. Обов'язки спадкоємця повіреного та ліквідатора юридичної особи-повіреного. II. Практична частина. 1. Аналіз зразків готових договорів доручення. 2. Складання договору доручення. 3. Вирішення кейсових завдань. (приклади зразків договорів та приклад кейсового завдання можна знайти у методичних рекомендаціях: Болокан І. В. Цивільне та сімейне право. Особлива частина : методичні рекомендації та завдання до самостійної роботи для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2 ч. Ч. 1. Запоріжжя : Запорізький національний університет, 2024. 64 с. Розміщено на платформі Moodle: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434).	2	6	тиждень 7
Самостійна робота	Тема 17. Договір комісії. Питання до самостійного опрацювання. I. Теоретична частина. 1. Поняття договору комісії. 2. Умови договору комісії. Комісійна плата. 3. Виконання договору комісії. Субкомісія. Виконання договору, укладеного комісіонером з третьою особою. Відступ від вказівок комітента. 4. Право власності комітента. Право комісіонера на притримання речі. Право комісіонера на відрахування з грошових коштів, що належать комітентові. 5. Обов'язок комісіонера зберігати майно комітента. Звіт комісіонера. Прийняття комітентом виконання за договором комісії. 6. Право комісіонера на відшкодування витрат, зроблених ним у зв'язку з виконанням договору	2	6	тиждень 8

	комісії. Права комітента та комісіонера на відмову від договору комісії. 7. Наслідки смерті фізичної особи або припинення юридичної особи-комісіонера. 8. Особливості окремих видів комісії. II. Практична частина. 1. Аналіз зразків готових договорів комісії. 2. Складання договору комісії. 3. Вирішення кейсових завдань. (приклади зразків договорів та приклад кейсового завдання можна знайти у методичних рекомендаціях: Болокан І. В. Цивільне та сімейне право. Особлива частина : методичні рекомендації та завдання до самостійної роботи для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2 ч. Ч. 1. Запоріжжя : Запорізький національний університет, 2024. 64 с. Розміщено на платформі Moodle: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434).			
Самостійна робота	Теми 19. Транспортні договори: загальна характеристика. Питання до самостійного опрацювання. I. Теоретична частина. 1. Загальні положення про перевезення. 2. Мультимодальні перевезення. 3. Довгостроковий договір. 4. Відповідальність за зобов'язаннями, що впливають із договору перевезення. II. Практична частина. 1. Аналіз зразків готових транспортних договорів. 2. Складання транспортних договорів. 3. Вирішення кейсових завдань. (приклади зразків договорів та приклад кейсового завдання можна знайти у методичних рекомендаціях: Болокан І. В. Цивільне та сімейне право. Особлива частина : методичні рекомендації та завдання до самостійної роботи для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2 ч. Ч. 1. Запоріжжя : Запорізький національний університет, 2024. 64 с. Розміщено на платформі Moodle: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434).	3	4	тиждень 9
Самостійна робота	Теми 20. Договір перевезення вантажу. Питання до самостійного опрацювання. I. Теоретична частина. 1. Договір перевезення вантажу. 2. Надання транспортних засобів і пред'явлення вантажу до перевезення. Завантаження та вивантаження вантажу. 3. Строк доставки вантажу, пошти. 4. Відповідальність перевізника за ненадання транспортного засобу і відповідальність відправника за невикористання наданого транспортного засобу.	4	4	тиждень 10

	5. Відповідальність перевізника за прострочення доставки вантажу. 6. Відповідальність перевізника за втрату, нестачу, псування або пошкодження вантажу та пошти. 7. Пред'явлення претензій і позовів, що випливають із договорів перевезення. II. Практична частина. 1. Аналіз зразків готових договорів перевезення вантажу. 2. Складання договорів перевезення вантажу. 3. Вирішення кейсових завдань. (приклад зразків договорів та приклад кейсового завдання можна знайти у методичних рекомендаціях: Болокан І. В. Цивільне та сімейне право. Особлива частина : методичні рекомендації та завдання до самостійної роботи для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2 ч. Ч. 1. Запоріжжя : Запорізький національний університет, 2024. 64 с. Розміщено на платформі Moodle: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434).			
Самостійна робота	Теми 22. Договір чартеру (фрахтування). Питання до самостійного опрацювання. I. Теоретична частина. 1. Поняття та юридична характеристика договору чартеру (фрахтування). 2. Істотні та інші умови договорів чартеру (фрахтування). 3. Нормативне регулювання договорів чартеру (фрахтування). 4. Сторони договору чартеру (фрахтування). Права та обов'язки сторін договорів чартеру (фрахтування). 5. Відповідальність сторін за порушення умов договору чартеру (фрахтування). 6. Припинення договору чартеру (фрахтування). II. Практична частина. 1. Аналіз зразків готових договорів чартеру (фрахтування). 2. Складання договорів чартеру (фрахтування). 3. Вирішення кейсових завдань. (приклад зразків договорів та приклад кейсового завдання можна знайти у методичних рекомендаціях: Болокан І. В. Цивільне та сімейне право. Особлива частина : методичні рекомендації та завдання до самостійної роботи для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2 ч. Ч. 1. Запоріжжя : Запорізький національний університет, 2024. 64 с. Розміщено на платформі Moodle: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434).	4	4	тиждень 11

Самостійна робота	Тема 24. Договір страхування. Питання до самостійного опрацювання. I. Теоретична частина. 1. Поняття та предмет договору страхування. 2. Форма договору страхування. Істотні та інші умови договору страхування. Момент набрання чинності договором страхування. 3. Сторони у договорі страхування. Укладення договору страхування на користь третьої особи. 4. Співстрахування. Договір перестрахування. 5. Права та обов'язки сторін договору страхування. 6. Умови та порядок здійснення страхової виплати. Відмова від здійснення страхової виплати. 7. Відповідальність страховика. Перехід до страховика прав страхувальника щодо особи, відповідальної за завдані збитки. 8. Зміна страхувальника-фізичної особи у договорі страхування. Наслідки припинення юридичної особи-страхувальника. Наслідки визнання страхувальника-фізичної особи недієздатною або обмеження її цивільної дієздатності. 9. Припинення договору страхування. 10. Недійсність договору страхування. 11. Обов'язкове страхування. II. Практична частина. 1. Аналіз зразків готових договорів страхування (майнового, особистого, відповідальності, професійних ризиків тощо). 2. Складання договорів страхування (майнового, особистого, відповідальності, професійних ризиків тощо). 3. Вирішення кейсових завдань. (приклад зразків договорів та приклад кейсового завдання можна знайти у методичних рекомендаціях: Болокан І. В. Цивільне та сімейне право. Особлива частина : методичні рекомендації та завдання до самостійної роботи для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2 ч. Ч. 1. Запоріжжя : Запорізький національний університет, 2024. 64 с. Розміщено на платформі Moodle: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434).	4	3	тиждень 12
Самостійна робота	Теми 29-30: Розрахунки. Договір факторингу. Питання до самостійного опрацювання. I. Теоретична частина. 1. Загальні положення про розрахунки. Форми розрахунків. 2. Види безготівкових розрахунків. 3. Розрахунки за акредитивом. Поняття акредитиву. Відкличний акредитив. Безвідкличний акредитив. Виконання акредитива. Відповідальність банку, що виконує акредитив. Закриття акредитива. 4. Розрахунки із застосуванням розрахункових	8	5	тиждень 13

	чеків. Оплата чека. Інкасування чека. Повідомлення про несплату чека. Наслідки несплати чека. 5. Поняття та предмет договору факторингу. 6. Сторони у договорі факторингу. 7. Недійсність заборони відступлення права грошової вимоги. 8. Відповідальність клієнта перед фактором. Виконання боржником грошової вимоги факторові. Наступне відступлення права грошової вимоги. 9. Права фактора. 10. Зустрічні вимоги боржника. Захист прав боржника. II. Практична частина. 1. Аналіз зразків готових договорів факторингу. 2. Складання договору факторингу. 3. Вирішення кейсових завдань. (приклад зразків договорів та приклад кейсового завдання можна знайти у методичних рекомендаціях: Болокан І. В. Цивільне та сімейне право. Особлива частина : методичні рекомендації та завдання до самостійної роботи для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2 ч. Ч. 1. Запоріжжя : Запорізький національний університет, 2024. 64 с. Розміщено на платформі Moodle: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434).			
Самостійна робота	Теми 31-32: Розпорядження майновими правами інтелектуальної власності. Договір комерційної концесії. Питання до самостійного опрацювання. I. Теоретична частина. 1. Види правочинів щодо розпорядження майновими правами інтелектуальної власності. 2. Ліцензія на використання об'єкта права інтелектуальної власності. Ліцензійний договір. 3. Строк ліцензійного договору. 4. Типовий ліцензійний договір. 5. Договір про створення за замовленням і використання об'єкта права інтелектуальної власності. 6. Договір про передавання виключних майнових прав інтелектуальної власності. 7. Державна реєстрація договорів щодо розпорядження майновими правами інтелектуальної власності. 8. Поняття та предмет договору комерційної концесії. 9. Сторони в договорі комерційної концесії. Права та обов'язки сторін договору. 10. Форма договору комерційної концесії. 11. Договір комерційної субконцесії. 12. Особливі умови договору комерційної концесії. 13. Відповідальність правоволодільця за вимогами, що пред'являються до користувача.	6	6	тиждень 14

	Право користувача на укладення договору комерційної концесії на новий строк. 14. Зміна договору комерційної концесії. 15. Припинення договору комерційної концесії. Збереження чинності договору комерційної концесії у разі зміни сторін. 16. Наслідки зміни торговельної марки чи іншого позначення правоволодільця. Наслідки припинення права, користування яким надано за договором комерційної концесії. II. Практична частина. 1. Аналіз зразків готових договорів комерційної концесії. 2. Складання договору комерційної концесії. 3. Складання або вирішення кейсових завдань. (приклади зразків договорів та приклад кейсового завдання можна знайти у методичних рекомендаціях: Болокан І. В. Цивільне та сімейне право. Особлива частина : методичні рекомендації та завдання до самостійної роботи для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра спеціальності «Право» освітньо-професійної програми «Право» : в 2 ч. Ч. 1. Запоріжжя : Запорізький національний університет, 2024. 64 с. Розміщено на платформі Moodle: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434).			
--	--	--	--	--

5. Види і зміст контрольних заходів

Вид заняття/ роботи	Вид контрольно го заходу	Зміст контрольного заходу*	Критерії оцінювання та термін виконання*	Усього балів
1	2	3	4	5
Поточний контроль				
Практичні заняття 1-7	Теоретичне завдання: опитування або тестування з питань, що виносились на розгляд (див. Розділ 4 Силабусу «Структура навчальної дисципліни»). Практична частина: альтернатива	Питання для підготовки: Практичне заняття 1: Теми 1, 4. Практичне заняття 2: Тема 5. Практичне заняття 3: Теми 9, 11. Практичне заняття 4: Теми 13, 14. Практичне заняття 5: Теми 18, 21, 23. Практичне заняття 6: Теми 25, 26. Практичне заняття 7: Теми 27-28. (див. Розділ 4 Силабусу «Структура навчальної	Критерії оцінювання засвоєння теоретичної частини: — відмова відповісти на теоретичне питання або неправильна відповідь (використання недостовірної та/або неактуальної інформації у відповіді) — 0	

	завдань (можливість обрати один із запропонованих варіантів завдань): 1) складання або вирішення кейсів; 2) складання або аналіз цивільно-правових договорів.	дисципліни»). Вимоги до виконання та оформлення. Теоретична частина. Опитування проводиться на практичному занятті. Тестування може проводитись безпосередньо на практичному занятті (в аудиторії) або на платформі Moodle. Практична частина. <i>Складання кейсів</i> передбачає аналіз судової практики (справи в Єдиному державному реєстрі судових рішень https://reyestr.court.gov.ua/) з розгляду спорів, що виникають із відповідного договору (за темою, що виноситься на розгляд на практичному занятті) та формулювання короткої фабули та запитань, на які необхідно надати відповідь за цією фабулою. Окремо роз'яснюється вирішення цього кейсу з посиланням на конкретні норми ЦК України та інших (спеціальних) законодавчих актів та на судову практику. <i>Вирішення кейсів</i> передбачає надання повного аналізу запропонованого кейсу з посиланням на конкретні норми ЦК України та інших (спеціальних) законодавчих актів та на судову практику. <i>Договір складається або зміст готового зразка аналізується</i> зважаючи на такі критерії: а) дотримання вимог щодо форми конкретного договору (враховується правильне оформлення договору, яке дає уявлення про нотаріальну чи просту письмову форму, яка вимагається для цього різновиду договору; складення його за інформативною моделлю, наявність всіх елементів структури тощо); б)	балів; – частково правильна відповідь, незначні помилки у відповіді – 0,5 бала; – повна та вичерпна відповідь – 1 бал. Перевірка знань може здійснюватися шляхом <i>тестування</i>. Правильна відповідь менш ніж на 60% тестових завдань – 0 балів; правильна відповідь на 60-79% тестових завдань – 0,5 бала, на 80% та більше – 1 бал. Максимальна кількість балів за теоретичну частину: модуль 1 (дві теми, 2 бали); модуль 2 (одна тема, 1 бал); модуль 3 (одна тема, 1 бал); модуль 4 (одна тема, 1 бал); модуль 5 (дві теми, 2 бали); модуль 6 (три теми, 3 бали); модуль 7 (дві теми, 2 бали); модуль 8 (дві теми, 2 бали). Критерії оцінювання практичної частини: – правильно вирішений або складений кейс, в якому надано повне обґрунтування з посиланнями на	14
--	--	--	--	-----------

		врахування у договорі всіх вимог його нормативного врегулювання як загальними нормами (ЦК України), так і нормами спеціального законодавства); в) вміння формулювати кореспондуючі права та обов'язки сторін договору; г) вміння підібрати до кожного обов'язку відповідний засіб забезпечення його виконання чи конкретну міру відповідальності); д) врахування положень про можливі у цьому конкретному договорі сторони та їхні права врахування законодавчих вимог щодо порядку зміни, припинення, вирішення спорів за договором, кількості примірників тощо	конкретні норми законодавчих і підзаконних нормативно-правових актів, на судову практику – 1 бал; – вирішений або складений кейс, в якому надане неповне обґрунтування, або враховано не всі норми законодавчих і підзаконних нормативно-правових актів, не врахована судова практика – 0,5 бала; – кейс, в якому надане нечітке обґрунтування, в якому відсутні посилання на конкретні норми законодавчих і підзаконних нормативно-правових актів, на судову практику, використання ІІІ для складення кейсів – 0 балів; 2) повно проаналізовані й або складений без зауважень договір, що враховує всі критерії – 1 бал; – неповне або нечітке обґрунтування, врахування лише частини критерії – 0,5 бала; – надання лише зразка договору без додання аналізу його положень (у разі складання договору) або	
--	--	---	--	--

			неправильне тлумачення його змісту (у разі аналізу договору) – 0 балів. Максимальна кількість балів за практичну частину: модуль 2 (три теми, 3 бали); модуль 3 (одна тема, 1 бал); модуль 4 (одна тема, 1 бал); модуль 5 (три теми, 3 бали); модуль 6 (три теми, 3 бали); модуль 7 (три теми, 3 бали); модуль 8 (дві теми, 2 бали). Терміни (строки) виконання: на практичному занятті. У разі, якщо здобувач з поважної причини пропустив практичне заняття або навчання здійснюється в асинхронному режимі – виконане завдання прикріплюється на платформі Moodle у відповідному змістовому модулі, до якого входить тема, протягом періоду вивчення тем відповідного модуля. Теми змістового модуля 1 – протягом 1-2 тижнів. Теми змістового	14
--	--	--	---	----

ЗАПОРІЗЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
Силабус навчальної дисципліни
Цивільне право (3 курс, 5 семестр)



			модуля 2 – протягом 3-4 тижнів. Теми змістового модуля 3 – протягом 5 тижня. Теми змістового модуля 4 – протягом 6 тижня. Теми змістового модуля 5 – протягом 7-8 тижнів. Теми змістового модуля 6 – протягом 9-10 тижнів. Теми змістового модуля 7 – протягом 11-13 тижнів. Теми змістового модуля 8 – протягом 13-14 тижнів.	
--	--	--	---	--

Самостійна робота за темами дисципліни (тижні 1-14)	Теоретична частина: тестування з питань, що виносились на розгляд (див. Розділ 4 Силабусу «Структура навчальної дисципліни»). Тестування проходить на платформі Moodle. Практична частина: альтернатива завдань (можливість обрати один із запропонованих варіантів завдань): 1) складання або вирішення кейсів; 2) складання або аналіз цивільно-правових договорів. Завдання прикріплюється на платформі Moodle у відповідному змістовому модулі, до якого входить тема, що виносилась на самостійне опрацювання.	Питання для підготовки: Теми 6, 7, 8, 10, 12, 15, 16, 17, 19, 20, 22, 24, 29, 30, 31, 32. (див. Розділ 4 Силабусу «Структура навчальної дисципліни»). Складання кейсів передбачає аналіз судової практики (справи в Єдиному державному реєстрі судових рішень https://reyestr.court.gov.ua/) з розгляду спорів, що виникають із відповідного договору (за темою, що виноситься на самостійний розгляд) та формулювання короткої фабули та запитань, на які необхідно надати відповідь за цією фабулою. Окремо здобувачем пропонується вирішення цього кейсу з посиланням на конкретні норми ЦК України та інших (спеціальних) законодавчих актів та на судову практику. Обов'язково додається посилання на справу, з якою працював здобувач. Вирішення кейсів передбачає надання повного аналізу запропонованого кейсу з посиланням на конкретні норми ЦК України та інших (спеціальних) законодавчих актів та на судову практику. Конкретний договір складається або зміст готового зразка аналізується зважаючи на такі критерії: а) дотримання вимог щодо форми конкретного договору (враховується правильне оформлення договору, яке дає уявлення про нотаріальну чи просту письмову форму, яка	Критерії оцінювання засвоєння теоретичної частини: правильна відповідь менш ніж на 60% тестових завдань – 0 балів; правильна відповідь на 60-79% тестових завдань – 0,5 бала, на 80% та більше – 1 бал. Максимальна кількість балів за теоретичну частину: модуль 2 (три теми, 3 бали); модуль 3 (одна тема, 1 бал); модуль 4 (одна тема, 1 бал); модуль 5 (три теми, 3 бали); модуль 6 (три теми, 3 бали); модуль 7 (три теми, 3 бали); модуль 8 (дві теми, 2 бали). Критерії оцінювання практичної частини <i>1) кейси:</i> – правильно вирішений або складений кейс, в якому надано повне обґрунтування з посиланнями на конкретні норми законодавчих і підзаконних нормативно-правових актів, на судову практику – 1 бал; – вирішений або складений кейс, в якому надане неповне	16
--	--	--	--	-----------

		вимагається для цього різновиду договору; складення його за інформативною моделлю, наявність всіх елементів структури тощо); врахування у договорі всіх вимог його нормативного врегулювання як загальними нормами (ЦК України), так і нормами спеціального законодавства); б) вміння формулювати кореспондуючі права та обов'язки сторін договору та вміння підібрати до кожного обов'язку відповідний засіб забезпечення його виконання чи конкретну міру відповідальності); в) врахування положень про можливі у цьому конкретному договорі сторони та їхні права; г) врахування законодавчих вимог щодо порядку зміни, припинення, вирішення спорів за договором, кількості примірників тощо.	обґрунтування, або враховано не всі норми законодавчих і підзаконних нормативно-правових актів, не врахована судова практика – 0,5 бала; – кейс, в якому надане нечітке обґрунтування, в якому відсутні посилання на конкретні норми законодавчих і підзаконних нормативно-правових актів, на судову практику, використання ІІІ для складення кейсів – 0 балів; 2) <i>договори</i>: – повно проаналізовані й або складені без зауважень до договору, що враховує всі критерії – 1 бал; – неповне або нечітке обґрунтування, врахування лише частини критерії – 0,5 бала; – надання лише зразка договору без додання аналізу його положень (у разі складання договору) або неправильне тлумачення його змісту (у разі аналізу договору) – 0 балів. Максимальна кількість балів за практичну частину: модуль 2 (три	
--	--	--	--	--

			теми, 3 бали); модуль 3 (одна тема, 1 бал); модуль 4 (одна тема, 1 бал); модуль 5 (три теми, 3 бали); модуль 6 (три теми, 3 бали); модуль 7 (три теми, 3 бали); модуль 8 (дві теми, 2 бали). Строки (терміни) виконання: в межах вивчення відповідного модуля. Самостійна робота з темами Модуля 2 – 1-3 тижні. Самостійна робота з темами Модуля 3 – 4 тиждень. Самостійна робота з темами Модуля 4 – 5 тиждень. Самостійна робота з темами Модуля 5 – 6-8 тижні. Самостійна робота з темами Модуля 6 – 9-11 тижні. Самостійна робота з темами Модуля 7 – 12- 13 тижні. Самостійна робота з темами Модуля 8 – 14 тиждень.	
Усього за поточний контроль				60
Підсумковий контроль				

Залік	Теоретична частина опитування або контрольне тестування	Питання на залік: https://moodle.znu.edu.ua/courses/view.php?id=4434	Оцінка знань теоретичної частини. <i>Опитування:</i> 15 балів передбачає високий рівень знань і навичок: відповідь на всі питання повна логічна з елементами самостійності; вдало використовується вивчений матеріал при наведенні прикладів; відповідь підкріплюється посиланнями на нормативно-правові акти та додаткові джерела. Кожне з трьох теоретичних питань оцінюється від 0 до 5 балів. 14-12 балів передбачає досить високий рівень знань і навичок: відповідь на всі питання логічна, містить деякі неточності при формулюванні узагальнень, наведенні прикладів; наявні труднощі при формулюванні узагальнюючих висновків, слабка знання положень додаткових джерел. 11-8 балів передбачає наявність знань лише основних положень теми, студент	0-15
-------	--	--	---	------

			відповідає по суті на питання і в загальній формі орієнтується в матеріалі, але відповідь неповна і містить неточності, порушується послідовність викладання матеріалу, виникають труднощі, застосовуючи знання при наведенні прикладів. 7-4 балів передбачає неповні знання студента основних положень теми; студент лише в загальній формі розбирається в матеріалі, відповідь неповна і неглибока; недосить правильні формулювання, порушується послідовність викладання матеріалу, виникають труднощі при наведенні прикладів. 3-1 балів ставиться, коли студент не знає значної частини програмного матеріалу, допускає суттєві помилки при формулюванні та висвітленні понять, на додаткові питання відповідає не по суті, робить велику	
--	--	--	---	--

			кількість помилок при відповіді. 0 балів ставиться, коли студент не розкрив поставлені питання, не засвоїв матеріал в обсязі, достатньому для подальшого навчання. <i>Контрольне тестування:</i> – правильна відповідь менш ніж на 50% тестових завдань – 0 балів; – правильна відповідь на 50-70% тестових завдань – 5 балів; – правильна відповідь на 71-89% тестових завдань – 10 балів; – правильна відповідь на 90 та більше % тестових завдань – 15 балів. Складений здобувачем договір оцінюється зважаючи на п'ять критеріїв (кожен – від 0 до 5 балів): 1) дотримання вимог щодо форми конкретного договору (враховується правильне оформлення договору, яке дає уявлення про нотаріальну чи просту письмову	
	Практична частина аналіз змісту цивільно-правових договорів або складання договорів	Перелік договорів для складання або аналізу: https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=4434	0-25	

			форму, яка вимагається для цього різновиду договору; складення його за інформативною моделлю, наявність всіх елементів структури тощо); 2) врахування у договорі всіх вимог його нормативного врегулювання як загальними нормами (ЦК України), так і нормами спеціального законодавства); 3) вміння формулювати кореспондуючі права та обов'язки сторін договору та вміння підібрати до кожного обов'язку відповідний засіб забезпечення його виконання чи конкретну міру відповідальності); 4) врахування положень про можливі у цьому конкретному договорі сторони та їхні права; 5) врахування законодавчих вимог щодо порядку зміни, припинення, вирішення спорів за договором, кількості примірників тощо. Аналіз готового	
--	--	--	---	--

			зразка договору відбувається за таким самим алгоритмом.	
Усього за підсумковий контроль				40

Шкала оцінювання ЗНУ: національна та ECTS

За шкалою ECTS	За шкалою університету	За національною шкалою	
		Екзамен	Залік
A	90 – 100 (відмінно)	5 (відмінно)	Зараховано
B	85 – 89 (дуже добре)	4 (добре)	
C	75 – 84 (добре)		
D	70 – 74 (задовільно)	3 (задовільно)	
E	60 – 69 (достатньо)		
FX	35 – 59 (незадовільно – з можливістю повторного складання)	2 (незадовільно)	Не зараховано
F	1 – 34 (незадовільно – з обов’язковим повторним курсом)		

Основні навчальні ресурси Рекомендована література

Основна:

1. Спасибо-Фатєєва І. В. Цивільне право (особлива частина). Курс лекцій : навч. посіб. Харків : Видавництво «ЕКУС», 2022. 640 с.
2. Луць В. В., Великанова М. М. Договори в цивільному праві України. Вид. друге : навч. посіб. Київ : Юрінком Інтер, 2023. 308 с.
3. Спасибо-Фатєєва І. В. Цивільне право України. Частина особлива : підручник. Харків : Видавництво «ЕКУС», 2025. 592 с.
4. Шишка Р. Б. Цивільне право України. У 2 частинах. Частина 2. Вид. 4-те : підручник. Видавництво «Ліра-К», 2025. 1016 с.
5. Цивільний кодекс України. Станом на 01 січня 2023 р.: наук.-практ. коментар / за заг. ред. Харитонova Є. О., Калітенко О. М. Київ : Норма права, 2023. 1424 с.

Додаткова:

1. Велика українська юридична енциклопедія у 20-ти томах. Том 9. Цивільне право : енциклопедія. Київ : Видавництво «Право», 2023. 928 с.
2. Абрамчук Д. В. Примірний договір у цивільному праві України: проблеми правозастосування : монографія. Київ : Юрінком Інтер, 2024. 200 с.
3. Чернега В. М. Актуальні проблеми цивільного права та процесу : навчальний посібник. Київ : Видавництво «Ліра-К», 2024. 254 с.
4. Харитонов Є. О., Харитонova О. І. Приватне право як концепт. Том 6: Приватне право в умовах гібридної війни : монографія. Одеса : Видавництво «Фенікс», 2024. 408 с.
5. Харитонов Є. О., Харитонova О. І. Приватне право як концепт. Том 5: Протистояння

відкритого та закритого суспільств і приватне право (Частина 2. Закрите суспільство vs приватне право) : монографія. Одеса : Видавництво «Фенікс», 2023. 446 с.

6. Харитонов Є. О., Харитонova О. І., Давидова І. В., Сафончик О. І. Актуальні проблеми регулювання майнових і немайнових відносин в умовах гібридної війни через призму людино-центричної цивілістики : монографія. Одеса : Видавництво «Фенікс», 2025. 512 с.

7. Фарлоу М. Контрактне право. Світова практика. Угоди. Том 1. Київ: Видавництво «КНТ», 2023. 400 с.

8. Покровська А. О. Самозахист у договірних відносинах : монографія. Харків : Видавництво «ЕКУС», 2024. 232 с.

9. Дзера І. О. Санкції у цивільному праві України: проблеми теорії та судової практики : монографія. Київ : ВД «Дакор», 2022. 540 с.

10. Рекодифікація цивільного законодавства України: виклики часу : монографія / за заг. ред. Н. С. Кузнецової. Одеса : Видавничий дім «Гельветика», 2021. 690 с.

11. Чернега В. М. Цивільне право (національне, міжнародне, зарубіжне, порівняльне) : підручник. Київ : Ліра-К, 2025. 498 с.

12. Паливода А. В. Правила надання послуг з централізованого водопостачання та централізованого водовідведення і типових договорів до них. Київ : Юркнига, 2025. 168 с.

13. Болокан І. В. Інформація та право на інформацію: цивільно-правове регулювання. *Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія «Право»*. 2025. №90. Ч.2. С. 16–22. DOI <https://doi.org/10.24144/2307-3322.2025.90.2.2>

14. Болокан І. В. Предмет договорів про надання психологічних послуг: нормативний аспект. *Гуманітарні стандарти правових систем у сучасному світі: виклики, рішення, тенденції* : матеріали Міжнародного науково-практичного конгресу м. Запоріжжя: ЗНУ, 2022. С. 16-18.

15. Болокан І. В. Надання освітніх послуг у форматі дистанційного навчання: питання вдосконалення. *Удосконалення професійної компетентності викладача юридичних дисциплін матеріали* : матеріали Всеукраїнського науково-педагогічного підвищення кваліфікації. Одеса: Видавничий дім «Гельветика», 2023. С. 26–29.

16. Болокан І. В. Договір про навчання: аналіз положень типового договору. *Актуальні проблеми правової науки* : матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції. Запоріжжя: ЗНУ, 2024. С. 14–21. URL: https://www.znu.edu.ua/faculty/law/nauka/2024/_vseukrayins_koyi_naukovo-praktichnoyi_konferents_yi_aktual_n_problemi_pravovoyi_nauki_1_.pdf.

17. Болокан І. В. Значення вимоги цивільного законодавства про форму цивільно-правових договорів. *Інноваційні наукові дослідження: правовий, економічний та соціальний виміри* : матеріали міжнар. наук.-практ. конф. (м. Дніпро, 24 листоп. 2023 р.). Дніпро : Дніпроп. держ. ун-т внутр. справ, 2024. С. 26–29. URL: https://er.dduvs.edu.ua/bitstream/123456789/14994/5/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D1%82_%D0%9C%D0%9A%2024.11.23.pdf.

18. Болокан І. В. Право на обмін товару належної якості: особливості реалізації у період воєнного часу та відмінності у законодавчому врегулюванні. *Правова освіта та правова наука в умовах сучасних трансформаційних процесів* : матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції, м. Запоріжжя, 24 жовтня 2024 року. Запоріжжя : ЗНУ, 2024. 132 с. С. 9–13. URL: https://www.znu.edu.ua/faculty/law/nauka/2024/_konferents_yi_pravova_osv_ta_ta_pravo_va_nauka_v_umovakh_suchasnikh_transformats_jnikh_protsets_v.pdf.

19. Болокан І. В. Форма договору дарування: нормативні вимоги та питання їх дотримання сторонами. *Гуманітарні стандарти правових систем у сучасному світі: виклики, рішення, тенденції* : матеріали Міжнародного науково-практичного конгресу (м. Запоріжжя, 25 квітня 2025 року) / за заг. ред. Т.О. Коломоєць. Запоріжжя : ЗНУ, 2025. 92 с. С. 8-14. https://www.znu.edu.ua/faculty/law/nauka/2025/_kongresu_25_04_2025.pdf.



20. Менджул М. В. Свобода договору та її межі: відповідність цивільного законодавства України європейським підходам. *Науковий вісник Ужгородського Національного Університету*. 2022. С. 114-117. URL: <https://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/bitstream/lib/39893/1/21-1.pdf>.
21. Contemporary Legal Cultures: Civil Law. URL: <https://prawo.uni.wroc.pl/sites/default/files/students-resources/CLC%20Civil%20Law.pdf>.
22. Introduction to the Civil Law System Hiroshi Matsuo, Professor of Law, Law School, Keio University. URL: <https://jica-net-library.jica.go.jp/lib2/05PRDM015/pdf/alltxt.pdf>.
23. Thomas H. Lee Civil Law's Influence on American Constitutionalism. URL: https://www.law.nyu.edu/sites/default/files/upload_documents/Lee%20Civil%20Law%20Tradition%20NYU%20Final%20Draft.pdf.
24. Gábor Péter Palásti. Lecture notes on the introduction to private/civil law. URL: <https://www.rgs.liv.ac.uk/uploads/research-papers-list/18/5-palasti-final.pdf>.
25. Amici Curiae in Civil Law Jurisdictions. URL: https://www.yalelawjournal.org/pdf/1158_hvj33ruz.pdf.

Основні рекомендовані нормативні джерела

- Цивільний кодекс України від 16.01.2003 р. (із змінами) № 435–IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/435-15#Text>.
- Господарський кодекс України від 16.01.2003 р. (із змінами) № 436–IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/436-15#Text>.
- Земельний кодекс України від 25.10.2001 р. (із змінами) №2768-III (далі – ЗК України). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2768-14#Text>.
- Кодекс торговельного мореплавства України (далі – КТМ України) від 23.05.1995 р. (із змінами) №176/95-ВР. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/176/95-%D0%B2%D1%80#Text>.
- Повітряний кодекс України від 19.05.2011 р. (із змінами) № 3393-VI. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3393-17#Text>.
- Про автомобільний транспорт : Закон України від 05.04.2001 р. (із змінами) №2344-III. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/main/2344-14#Text>.
- Про банки і банківську діяльність : Закон України від 07.12.2000 р. (із змінами) № 2121–III. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/main/2121-14#Text>.
- Про валюту і валютні операції : Закон України від 21.06.2018 р. (із змінами) № 2473-VIII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2473-19#Text>.
- Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо усунення суперечностей та уточнення визначення лізингової, орендної операції : Закон України від 01.07.2021 р. № 1605-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1605-20#Text>.
- Про залізничний транспорт : Закон України від 04.07.1996 р. (із змінами) № 273/96-ВР. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/main/273/96-%D0%B2%D1%80#Text>.
- Про захист прав споживачів : Закон України від 10.06.2023 р. (не набрав чинності) № 3153-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3153-20#Text>.
- Про захист прав споживачів : Закон України від 12.05.1991 р. (із змінами). №1023-XII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1023-12#Text>.
- Про мультимодальні перевезення : Закон України від 17.11.2021 р. №1887-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1887-20#n209>.
- Про Національний банк України : Закон України від 20.05.1999 р. (із змінами) № 679-XIV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/main/679-14#Text>.
- Про нотаріат : Закон України від 02.09.1993 р. (із змінами) №3425–XII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/main/3425-12#Text>.
- Про оренду державного та комунального майна : Закон України від 03.10.2019 р. (зі змінами) № 157-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/157-20#Text>.

Про оренду землі : Закон України від 06.10.1998 р. (зі змінами) №161-XIV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/main/161-14#Text>.

Про перевезення небезпечних вантажів : Закон України від 06.04.2000 р. (із змінами) №1644-III. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/main/1644-14#Text>.

Про платіжні послуги : Закон України від 30.06.2021 р. (із змінами) № 1591-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1591-20#n1249>.

Про споживче кредитування : Закон України від 15.11.2016 р. (із змінами) № 1734-VIII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/main/1734-19#Text>.

Про страхування : Закон України від 18.11.2021 р. (із змінами) № 1909-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1909-20#Text>.

Про транспорт : Закон України від 10.11.1994 р. (із змінами) №232/94-ВР. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/main/232/94-%D0%B2%D1%80#Text>.

Про транспортно-експедиторську діяльність : Закон України від 01.07.2004 р. (із змінами) №1955-IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1955-15#Text>.

Про фінансовий лізинг : Закон України від 04.02.2021 р. (із змінами) № 1201-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1201-20#Text>.

Про фінансові послуги та фінансові компанії : Закон України від 14.12.2021 р. (із змінами) № 1953-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1953-20#Text>.

Про затвердження Ліцензійних умов провадження господарської діяльності з перевезення пасажирів, небезпечних вантажів та небезпечних відходів повітряним транспортом : Постанова Кабінету Міністрів України від 10.03.2017 р. (із змінами) №134. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/134-2017-%D0%BF#Text>.

Про затвердження Методики визначення мінімальної суми орендного платежу за нерухоме майно фізичних осіб : Постанова Кабінету Міністрів України від 29.12.2010 р. № 1253. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1253-2010-%D0%BF#Text>.

Про затвердження правил надання населенню послуг з перевезень міським електротранспортом : Постанова Кабінету Міністрів України від 23.12.2004 р. (із змінами) №1735. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1735-2004-%D0%BF#Text>.

Про затвердження правил надання послуг пасажирського автомобільного транспорту : Постанова Кабінету Міністрів України від 18.02.1997 р. (із змінами) №176. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/176-97-%D0%BF#Text>.

Про затвердження Правил поведінки громадян на залізничному транспорті : Постанова Кабінету Міністрів України від 10.11.1995 р. (із змінами) №903. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/903-95-%D0%BF>.

Про затвердження Статуту залізниць України : Постанова Кабінету Міністрів України від 06.04.1998 р. (із змінами) №457. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/457-98-%D0%BF#Text>.

Про затвердження Авіаційних правил України «Правила повітряних перевезень та обслуговування пасажирів і багажу» : Наказ Державної авіаційної служби України від 26.11.2018 р. (із змінами) №1239. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0141-19#n10>.

Про затвердження окремих розділів Правил перевезення вантажів : Наказ Міністерства транспорту України від 21.11.2000 р. (із змінами) №644. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0861-00#Text>.

Про затвердження Порядку організації перевезень пасажирів та багажу автомобільним транспортом : Наказ Міністерства інфраструктури України від 15.07.2013 р. (із змінами) №480. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1282-13#Text>.

Про затвердження правил перевезень вантажів автомобільним транспортом в Україні : Наказ Міністерства транспорту України від 14.10.1997 р. (із змінами) №363. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0128-98#Text>.

Про затвердження Правил перевезень військових пасажирів, багажу та вантажобагажу залізничним транспортом : Наказ Мінтрансу України від 05.07.1999 р. (із змінами) №346. URL:

<https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0478-99#Text>.

Міжнародні акти (договори):

Конвенція УНІДРУА про міжнародний фінансовий лізинг від 28.05.1988 р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_263#Text.

Угода про асоціацію між Україною з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони, ратифікована 16 вересня 2014 року. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_011#Text.

Договір про функціонування Європейського Союзу від 25 березня 1957 року (TFEU). URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/994_017#Text.

Регламенти, Директиви, Стандарти:

Директива Європейського Парламенту і Ради 2006/115/ЄС від 12.12.2006 р. про право на надання в прокат і право на надання в позиčku та про деякі суміжні права у сфері інтелектуальної власності : Міжнародний документ від 12.12.2006 № 2006/115/ЄС. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_003-06#Text.

Директиви 2009/81/ЄС від 13 липня 2009 року про координування процедур укладення окремих видів контрактів на виконання робіт, закупівлю товарів і надання послуг у сфері оборони та безпеки. URL: [dodatok-31dyrektyvy-yes-po-zakupivlyah-1.pdf](https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_003-06#Text)

Директиви 2014/24/ЄС від 26 лютого 2014 року про публічні закупівлі. URL: [dodatok-31dyrektyvy-yes-po-zakupivlyah-1.pdf](https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_003-06#Text)

Директиви 2014/55/ЄС від 16 квітня 2014 року про електронне інвойсування (еінвойсування) в державних закупівлях. URL: [dodatok-31dyrektyvy-yes-po-zakupivlyah-1.pdf](https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_003-06#Text)
URL: [dodatok-31dyrektyvy-yes-po-zakupivlyah-1.pdf](https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_003-06#Text)

Директиви 93/13/ЄЕС від 05 квітня 1993 року про несправедливі умови споживчих договорів. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/987_001-93#Text.

Директиви 2005/29/ЄС від 11 травня 2005 року стосовно недобросовісних комерційних практик бізнесу щодо споживачів на внутрішньому ринку. URL: <https://www.kmu.gov.ua/storage/app/sites/1/55-GOEEI/%D0%94%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%B0%202005%2029%20%D0%84%D0%A1.pdf>.

Директиви 2019/771 від 20 травня 2019 року про деякі аспекти, що стосуються договорів про продаж товарів. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_026-19#Text.

Директиви 2011/83/ЄС від 25 жовтня 2011 року про права споживачів. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_023-11#Text.

Директива 2013/36/ЄС від 26 червня 2013 року про доступ до діяльності кредитних установ і пруденційний нагляд за кредитними установами та інвестиційними фірмами. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_036-13#Text.

Директиви 2023/2225 від 18 жовтня 2023 року про споживчі кредитні угоди. URL: <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02023L2225-20231030>.

Директиви 2014/17/ЄС Європейського Парламенту та Ради від 4 лютого 2014 року про кредитні угоди для споживачів щодо житлової нерухомості. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_004-14#Text.

Директиви 2014/49/ЄС від 16 квітня 2014 року про схеми гарантування депозитів. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_050-14#Text.

Директива 2018/1972 від 11 грудня 2018 року про запровадження Європейського кодексу електронних комунікацій. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_013-18#Text.

Директива 2015/2302 від 25 листопада 2015 року про пакетні подорожі та пов'язані з ними послуги організації поїздок. URL: <https://www.kmu.gov.ua/storage/app/sites/1/55-GOEEI/es-20152366.pdf>.

Стандарт НАТО «Управління ризиками. Керівництво з управління ризиками в програмах закупівель (STANREC 4739 Ed. 1 / ARAMP-1 Ed. 1 NATO RISK MANAGEMENT GUIDE FOR ACQUISITION PROGRAMMES, IDT).

Акти м'якого права:

Принципи, дефініції і модельні правила європейського приватного права (Principles, Definitions and Model Rules of European Private Law. Draft Common Frame of Reference, DCFR), підготовлений Дослідницькою групою з європейського цивільного кодексу (Study Group on a European Civil Code) та Дослідницькою групою з приватного права ЄС (Research Group on EC Private Law, Acquis Group) за підтримки Європейської Комісії, 2009. URL: https://www.ccbe.eu/fileadmin/speciality_distribution/public/documents/EUROPEAN_PRIVATE_LAW/EN_EPL_20100107_Principles_definitions_and_model_rules_of_European_private_law_-_Draft_Common_Frame_of_Reference_DCFR_.pdf. URL: https://www.law.kuleuven.be/personal/mstorme/european-private-law_en.pdf.

Принципи європейського контрактного права (Principles of European Contract Law, PECL, Принципи Ландо), розроблені Комісією з європейського контрактного права під керівництвом Оле Ландо (Lando Commission), 1998, 2002. URL: <https://www.lawanalytics.top/pages/pecl>.

Принципи європейського страхового договірної права (Principles of European Insurance Contract Law, PEICL), розроблені Проектною групою з перегляду європейського страхового договірної права (Project Group on a Restatement of European Insurance Contract Law), 2009. URL: <https://ru.scribd.com/document/246658782/Principles-of-EU-Insurance-Contract-Law>. URL: <https://www.europarl.europa.eu/document/activities/cont/201004/20100430ATT73919/20100430ATT73919EN.pdf>.

Рішення Суду Справедливості ЄС:

Рішення Суду справедливості ЄС (Четверта Палата) від 18 січня 2024 року, CROSS Zlín, C303/22. URL: https://supreme.court.gov.ua/userfiles/media/new_folder_for_uploads/supreme/oglyady/Oglyad_Sud_ES_01_2024.pdf.

Рішення Суду справедливості ЄС (П'ята Палата) від 6 червня 2024 року, INGSTEEL, C-547/22. URL: https://court.gov.ua/storage/portal/supreme/oglyady/Oglyad_SES_06_2024.pdf.

Рішення Суду справедливості ЄС (Велика Палата) від 21 грудня 2023 року, BMW Bank, C-38/21, C-47/21 та C-232/21. URL: https://supreme.court.gov.ua/userfiles/media/new_folder_for_uploads/supreme/oglyady/Oglyad_Sud_ES_01_2024.pdf.

Рішення Суду справедливості ЄС (Друга Палата) від 29 лютого 2024 року, Tez Tour, C299/22. URL: https://supreme.court.gov.ua/userfiles/media/new_folder_for_uploads/supreme/oglyady/Oglyad_Sud_ES_02_2024.pdf.

Рішення Суду справедливості ЄС (Друга Палата) від 29 лютого 2024 року, Doctipharma, C-606/21). URL: https://supreme.court.gov.ua/userfiles/media/new_folder_for_uploads/supreme/oglyady/Oglyad_Sud_ES_02_2024.pdf.

Інформаційні ресурси

1. Офіційний сайт Верховної Ради України. URL: <http://rada.gov.ua>.
2. Вебсайт Права ЄС «EUR-LEX». URL: <https://eur-lex.europa.eu>.
3. Вебсайт Суду Справедливості ЄС «CURIA». URL: <https://curia.europa.eu>.
4. Офіційне Інтернет представництво Президента України. URL: <http://www.president.gov.ua>.
5. Єдиний веб-портал органів виконавчої влади України. URL: <http://www.kmu.gov.ua>.
6. Офіційний сайт Верховного Суду України. URL: <https://supreme.court.gov.ua>.
7. Офіційний веб-сайт Конституційного Суду України. URL: <http://www.ccu.gov.ua>.
8. Офіційний сайт Міністерства юстиції України. URL: <https://minjust.gov.ua>.
9. Єдиний державний реєстр судових рішень. URL: <https://reyestr.court.gov.ua>.

10. Офіційний сайт Асоціації правників України. URL: <https://uba.ua>.
11. Офіційний сайт Асоціації українських правників. URL: <http://aup.org.ua>.
12. Офіційний сайт Національної Асоціації Адвокатів України. URL: <https://unba.org.ua>.

Також для пошуку теоретичної інформації можна скористатись базами Національної бібліотеки України імені В.І. Вернадського (<http://www.nbuv.gov.ua>), наукової бібліотеки ЗНУ (<http://library.znu.edu.ua>), даними цифрової повнотекстової бази даних англomовної наукової періодици JSTOR: (<https://www.jstor.org>).

7. Регуляції і політики курсу

Відвідування занять. Регуляція пропусків. Інтерактивний характер курсу передбачає відвідування практичних занять. Здобувачі, які за певних обставин не можуть відвідувати практичні заняття регулярно, мають узгодити із викладачем графік індивідуального відпрацювання пропущених занять. В умовах воєнного стану передбачені також завдання для асинхронного навчання. Пропущенні завдання мають бути відпрацьовані на консультаціях. Відпрацювання занять здійснюється усно у формі співбесіди за питаннями, визначеними планом заняття. Здобувачі, які станом на початок екзаменаційної сесії мають понад 70% невідпрацьованих пропущених занять, до відпрацювання не допускаються.

Політика академічної доброчесності. Усі письмові роботи, що виконуються здобувачами під час проходження курсу, перевіряються на наявність плагіату за допомогою спеціалізованого програмного забезпечення. Відповідно до чинних правових норм, плагіатом вважатиметься: копіювання чужої наукової роботи чи декількох робіт та оприлюднення результату під своїм іменем; створення суміші власного та запозиченого тексту без належного цитування джерел; рерайт (перефразування чужої праці без згадування оригінального автора). Будь-яка ідея, думка чи речення, ілюстрація чи фото, яке запозичується, має супроводжуватися посиланням на першоджерело. Позначатись має і використання штучного інтелекту (з поясненням – які саме процеси здійснювались за його допомогою). Таке використання допускається лише для систематизації матеріалу та пошуку джерел. Роботи, в яких виявлено ознаки плагіату, до розгляду не приймаються і відхиляються без права перескладання. У разі наявності сумніву, чи підпадають зроблені запозичення під визначення плагіату, слід проконсультуватися з викладачем. Висока академічна культура та європейські стандарти якості освіти, яких дотримуються у ЗНУ, вимагають від дослідників відповідального ставлення до вибору джерел. Посилання на такі ресурси, як Wikipedia, бази даних рефератів та письмових робіт (Studopedia.org та подібні) є неприпустимим.

Визнання результатів неформальної/інформальної освіти. Подання здобувачем результатів навчання, набутих у неформальній/інформальній освіті, здійснюється, як правило, на початку семестру. Визнанню можуть підлягати результати навчання, які за тематикою, обсягом вивчення та змістом відповідають як навчальній дисципліні «Цивільне право» (Особлива частина) в цілому, так і її окремому розділу, темі (темам), виду навчальних занять, завданням самостійної роботи тощо. Документи для визнання за результатами навчання у неформальній та/або інформальній освіті навчальної дисципліни в цілому подаються здобувачами до початку семестру або протягом двох тижнів після початку семестру, а для визнання частини кредитів навчальної дисципліни – протягом семестру, але не пізніше ніж за місяць до дати початку семестрового підсумкового контролю згідно з графіком освітнього процесу. Викладач має право для перезарахування отриманих результатів навчання у неформальній та інформальній освіті, які стосуються окремі розділів чи тем, видів навчальних занять, самостійної роботи у разі, якщо вони не перевищують 14 годин. Перевірка досягнутих результатів навчання здійснюється під час проведення підсумкового контролю з дисципліни (заліку) та враховуються викладачем при визначенні підсумкової оцінки з навчальної дисципліни. Зарахування у більшому обсязі або навчальної дисципліни в цілому здійснюється у порядку, передбаченому Положенням Запорізького національного університету про порядок визнання результатів навчання, здобутих шляхом неформальної та/або інформальної освіти



([polozhennya_znu_pro_poryadok_viznannya_rezul_tat_v_navchannya.pdf](#)). Максимальна кількість балів, які можуть бути отримані за 14 годин неформальній/інформальній освіти – 9 балів, які або включаються до загальної кількості балів, отриманих протягом семестру (як поточний контроль у відповідних темах дисципліни), або як додаткові бали до отриманих балів протягом семестру (якщо, окрім засвоєння тем шляхом неформальної/інформальної освіти, здобувач одночасно виконав всі вимоги поточного контролю з усіх тем, зокрема й тих, які знання з яких він отримував шляхом неформальної/інформальної освіти).

Використання комп'ютерів/телефонів на занятті, користування будь-якими допоміжними засобами під час виконання контрольних заходів (зокрема проходження тестування на платформі Moodle). Використання мобільних телефонів, планшетів та інших гаджетів під час лекційних та практичних занять дозволяється виключно у навчальних цілях (для уточнення певних даних, отримання довідкової інформації тощо). До початку заняття слід активувати режим «без звуку». Під час виконання заходів контролю (тестування, заліку тощо) використання гаджетів заборонено. Це поширюється і на проходження тестування на платформі Moodle. У разі порушення цієї заборони роботу буде анульовано без права перескладання.

Комунікація. Базовою платформою для комунікації викладача зі студентами є Moodle. Важливі повідомлення загального характеру регулярно розміщуються викладачем на форумі курсу. Для персональних запитів використовується сервіс приватних повідомлень на платформі Moodle. Відповіді на запити студентів надаються викладачем впродовж одного-трьох робочих днів. Для оперативного отримання повідомлень про оцінки та нову інформацію, розміщену на сторінці курсу у Moodle, слід переконатись, що адреса електронної пошти, зазначена у профайлі на Moodle, є актуальною. Також доцільно регулярно перевіряти теку «Спам». Якщо за технічних причин доступ до Moodle є неможливим або питання потребує термінового розгляду, направте електронного листа з позначкою «Важливо» на адресу innabolokani@gmail.com. У листі обов'язково вкажіть прізвище та ім'я, курс та шифр академічної групи.

ДОДАТКОВА ІНФОРМАЦІЯ

ГРАФІК ОСВІТНЬОГО ПРОЦЕСУ 2026-2027 н. р. доступний за адресою: <https://tinyurl.com/yckze4jd>.

НАВЧАЛЬНИЙ ПРОЦЕС ТА ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЯКОСТІ ОСВІТИ. Перевірка набутих здобувачами знань, навичок та вмінь (атестації, заліки та інші форми контролю) є невід'ємною складовою системи забезпечення якості освіти і проводиться відповідно до Положення про організацію та методiku проведення поточного та підсумкового семестрового контролю навчання здобувачів ЗНУ: https://sites.znu.edu.ua/navchalnyj_viddil/normativna_basa/polozhennya_pro_organ_zats_yu_ta_metodiku_provedennya_potochnogo_ta_p_dsumkovogo_semestrovogo_kontrolyu_navchannya_student_v_znu.pdf.

ПОВТОРНЕ ВИВЧЕННЯ ДИСЦИПЛІН, ВІДРАХУВАННЯ. Наявність академічної заборгованості до 6 навчальних дисциплін (в тому числі проходження практики чи виконання курсової роботи) за результатами однієї екзаменаційної сесії є підставою для надання здобувачу права на повторне вивчення зазначених навчальних дисциплін. Порядок повторного вивчення визначається Положенням про порядок повторного вивчення навчальних дисциплін та повторного навчання у ЗНУ: https://sites.znu.edu.ua/navchalnyj_viddil/normativna_basa/polozhennya_pro_poryadok_povtornogo_vivchennya_navchal_nikh_distipl_n_ta_povtornogo_navchannya_u_znu.pdf. Підстави та процедури відрахування здобувачів, у тому числі за невиконання навчального плану, регламентуються Положенням про порядок переведення, відрахування та поновлення

здобувачів у ЗНУ:
https://sites.znu.edu.ua/navchalnyj_viddil/normatyvna_basa/polozhennya_pro_poryadok_prijomu_v_drakhuvannya_pererivannya_navchannya_ponovlennya_perevedennya_zdobuvach_v_vischoyi_osviti_v_znu.pdf.

ВИРІШЕННЯ КОНФЛІКТІВ. Порядок і процедури врегулювання конфліктів, пов'язаних із корупційними діями, зіткненням інтересів, різними формами дискримінації, сексуальними домаганнями, міжособистісними стосунками та іншими ситуаціями, що можуть виникнути під час навчання, регламентуються Положенням про порядок і процедури вирішення конфліктних ситуацій у ЗНУ: <https://tinyurl.com/57wha734>. Конфліктні ситуації, що виникають у сфері стипендіального забезпечення здобувачів вищої освіти, вирішуються стипендіальними комісіями факультетів, коледжів та університету в межах їх повноважень, відповідно до: Положення про порядок призначення і виплати академічних стипендій у ЗНУ: <https://tinyurl.com/yd6bq6p9>; Положення про призначення та виплату соціальних стипендій у ЗНУ: <https://tinyurl.com/y9r5dpwh>.

ПСИХОЛОГІЧНА ДОПОМОГА. Телефон довіри практичного психолога **Марти Ірини Вадимівни** (061) 228-15-84, (099) 253-78-73 (щоденно з 9 до 21).

УПОВНОВАЖЕНА ОСОБА З ПИТАНЬ ЗАПОБІГАННЯ ТА ВИЯВЛЕННЯ КОРУПЦІЇ Запорізького національного університету: **Банак Віктор Аркадійович**

Електронна адреса: v_banakh@znu.edu.ua

Гаряча лінія: тел. (061) 227-12-76, факс 227-12-88

РІВНІ МОЖЛИВОСТІ ТА ІНКЛЮЗИВНЕ ОСВІТНЄ СЕРЕДОВИЩЕ. Центральні входи усіх навчальних корпусів ЗНУ обладнані пандусами для забезпечення доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення. Допомога для здійснення входу у разі потреби надається черговими охоронцями навчальних корпусів. Якщо вам потрібна спеціалізована допомога, будь ласка, зателефонуйте (061) 228-75-11 (начальник охорони). Порядок супроводу (надання допомоги) осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення у ЗНУ: <https://tinyurl.com/ydhcsagx>.

РЕСУРСИ ДЛЯ НАВЧАННЯ

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА: <http://library.znu.edu.ua>. Графік роботи абонементів: понеділок-п'ятниця з 08.00 до 16.00; вихідні дні: субота і неділя.

СИСТЕМА ЕЛЕКТРОННОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ НАВЧАННЯ (MOODLE):
<https://moodle.znu.edu.ua>

Якщо забули пароль/логін, направте листа з темою «Забув пароль/логін» за адресою: moodle.znu@znu.edu.ua.

У листі вкажіть: прізвище, ім'я, по-батькові українською мовою; шифр групи; електронну адресу.

Якщо ви вказували електронну адресу в профілі системи Moodle ЗНУ, то використовуйте посилання для відновлення паролю <https://moodle.znu.edu.ua/mod/page/view.php?id=133015>.

ЦЕНТР ІНТЕНСИВНОГО ВИВЧЕННЯ ІНОЗЕМНИХ МОВ:
<http://sites.znu.edu.ua/child-advance/>